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Drėgna, šilta. Galimas lietus 
su perkūnija. Saulė teka 6:15; 
leidžiasi — 8:28.
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RELIGIJA BOLŠEVIKU TARNYBOJE
Kaip žinoma, gegužės vidury 

Maskvoj, t:kriau — už 30 km. 
nuo jos buv. Zagorsko vienuo
lyne įkurtoje vad. “Maskvos 
dvasinėje akademijoje”, buvo 
sušaukta visų Sov. Sąjungoje 
esančių “bažnyčių ir religinių 
bendruomenių taikos konferen
cija”. Joje buvo kalbama 27 So
vietų Sąjungoj esančių tikybų ir 
religinių bendruomenių vardu, 
tarp jų — ir Lietuvos katalikų.

Konferencija buvo apšaukta 
“pasauline” ir “pirmąja tos rū
šies Maskvoje”, nors iš viso 
“plačiojo pasaulio” tepasirodė 
vos keletas pakviestų bolševi
kams simpatizuojančių dvasi
ninkų, tarp jų — olandų past, 
van Dahlinas ' ir suomių atsto
vas, kuriam neatvykti būtų bu
vę perdaug rizikinga. Tačiau jo
je nepasirodė nei past. Niemoel- 
leris, nei kiti laukti iš Vakarų 
žymesni atstovai, nes jiems bu
vo perdaug aiški toji bažnyčių 
ir religijų vardu faktiškai MBG 
ir MVD pravesta bolševikinė re
žisūra.

Konferencijoje per bolševikų 
agentus ar suterorizuotus atsto
vus buvo šnekama ne tik pra
voslavų vardu, kurių “dvasinis 
sinodas” neseniai apkaltino ame
rikiečius vedant Korėjoj bakte
riologinį karą, nors Vakaruose 
net 9 žymiausi pasaulio Nobelio 
premijos laureatai pareikalayo 
Juliot Curie ir kitus komunis
tuojančius propagandininkus at
šaukti jų skleidžiamą melagingą 
tvirtinimą, kad tokias priemo
nes Vakarai ten tikrai vartoja, 
bet taip pat katalikų, žydų, ma
hometonų, budistų, kalvinistų, 
visų rūšių protestantų, adven
tistų etc. Jau per atidarymo kal
bą pravoslavų Maskvos patriar
chas Aleksiejus sušuko: “Gar
bė didžiajam Stalinui”, o kiti — 
tiek per bendruosius plenumo 
posėdžius, tiek per atskirų ko
misijų — keikė Vakarus, ypač 
JAV, už “imperializmą ir naujo 
karo ruošimą”, bakteriologinio 
karo priemonių vartojimą etc. 
Konferencija buvo pravesta šū
kiu “už taiką” ir jos dalyvius 
įpareigojo per atitinkamų reli
ginių bendruomenių narius, nors 
nebuvo užmiršti ir ateistai, 
“skleisti tą mintį visame pasau
ly, ypač JAV”. Per mahometus 
turi būti pirmoj eilėj veikiama 
Indijoj, Islamo kraštuose ir Af
rikoj, per protestantus — D. 
Britanijos kraštuose ir JAV. 
Taip pat bus rūpinamasi “karo 
kurstytojams ir taikos priešams 
pasmerkti” sušaukti “pasaulinį 
tikinčiųjų kongresą”. Tokio at
sišaukimo į viso pasaulio tikin
čiuosius tekstas jau išleistas ir 
naudojamas bolševikinės pro
pagandos.

Būdinga, jog komisijoje daly
vavę Lietuvos žydai keikė savo 
brolius Palestinoj ir Amerikoj. 
“Už taiką” buvo pasisakyta ir 
Lietuvos tikinčiųjų vardu. Buvo 
taip pat paskelbta, kad jie buvo 
“atstovaujami? ir vienoj komi
sijoj. Todėl tenka laukti, jog da
bar, kaip ir pereitais metais, po 
suruoštos panašios “taikos kon
ferencijos” Maskvoj, vėl bus mė
ginama operuoti Lietuvos tikin
čiųjų vardu ir užsienyje, pana
šiai, kaip pernai buvo skelbia
ma, jog vysk. K. Paltarokas ir 
kan. J. Stankevičius pasirašo 
atsišaukimą už taiką”, tokie ir 
tokie “vyskupijų valdytojai” 

pasmerkia “Korėjos agresorius” 
etc.

Komunistinėj spaudoj vėl pa
sirodė “autentiškos nuotraukos” 
su jų atvaizdais, bolševikiniais 
montažais, kur iš nebūto pada
roma būta etc. Per radiją toji 
plačiausio masto kampanija jau 
pradėta. Tiek per konferenciją, 
tiek kitomis progomis ypač puo
lamas Vatikanas, jo radijo tar
nyba ir įspėjimai tikintiesiems, 
kad nesiduotų bolševikų suve
džiojami. Visa eile “dokumentų” 
stengiamasi pavaizduoti Vatika
no “nusikaltėliški žygiai prieš 
Lietuvos liaudį ir viso pasaulio 
darbo žmones”. Lietuvos tikin
tieji terorizuojami, kad viešai 
deklaruotų, jog '“nusisuką nuo 
Vatikano šnipų ir imperializmo 
rėmėjų”. Pirmieji žingsniai “ne
priklausomai nuo Vatikano tau
tinei katalikų bažnyčiai kurti” 
vykdomi per tam tikrus “komi
tetus”, sudaromus “religinių 
bendruomenių turtui valdyti”. 
Nuo š. m. kovo 1 d. Lietuvos R. 
Katalikų Bažnyčios vyresnybė 
buvo net 4 kartus iškviesta KP 
gen. sekretoriaus A. Sniečkaus. 
Tiek jis, tiek religinių bendruo
menių skyriaus viršininkas B. 
Pušinis, tiek LTSR MGB/OSZ
— religiniams santykiams su 
užsieniu palaikyti skyriaus — 
šefas Smirnovas juos grasini
mais vertė, pog imtųsi visuoti
nės akcijos tarp Lietuvos tikin
čiųjų sukurti minimuosius civi
linius komitetus ir įsteigtų 
“Lietuvos Tautinę Katalikų Baž
nyčią’’.

Paskutinės iš Lietuvos gauto
sios žinios rodo, jog krašte pra
sidėjo Lietuvos tikintiesiems ne
paprastai sunkios dienos. MVD 
su 20 a. rafinuotumu išnaudoja 
Lietuvos R. Kat. Bažnyčios va
dovybės, ypač vysk. K. Paltaro
ko, kan. J. Stankevičiaus, kan. 
P. Maželio ir kt., vardą Stalinui 
garbinti, dergti Vakarams, keik
ti Vatikanui etc. Tačiau kraštas 
žino tikruosius bolševikų kės
lus ir, kiek tat dabartinėmis są
lygomis yra įmanoma, ištikimai 
laikosi senojo tikėjimo ir lie
tuviškųjų religinių tradicijų. 
Bolševikų mėginama vesti “nuo 
Vatikano atsiskyrimo politika” 
neturi pasisekimo, nors bolševi
kai ir kažinkokių padarytų tuo 
reikalu naujų suklastojimų.

Kaip konkrečiai piktnaudoja
mas Lietuvos R. Kat. Bažnyčios 
vardas, vaizdžiai parodo kad ir 
šie įvykiai, bolševikų kiekviena 
proga panaudojami sovietinei 
propagandai skleisti per spaudą, 
radiją, filmą. Faktiškai, kaip sa
koma Vakarus pasiekusiose ži
niose, vysk. K. Paltarokas buvo 
gegužės 3 d. MVD jėga iš Vil
niaus išvežtas į Maskvą, kur bu
vo priverstas dalyvauti, tikriau
— viešai rodytis gegužės 9 d. 11 
vai. pradėtuose pirmuose oficia
liuose konferencijos posėdžiuose 
drauge su bolševikų simpatikais 
delegatais iš kominformo kraš
tų, Austrijos, Danijos ir Olandi
jos. Gegužės 12 d. buvo oficia
liai paskelbta, kad “vysk. K. Pal
tarokas Bažnyčios ir tautos var
du pasirašė Stalinui Garbės ir 
Padėkos aktą, Pasaulio Taikos 
Komitetų Bendradarbiavimo De
klaraciją ir Atsišaukimą į Vi
sas Pasaulio Bažnyčias ir Tiky
bas”, kuriais buvo pasmerktas

(Tąsa 2-rame puslapyje)

Du komunistai karo belaisviai Koje saloje pabėgo nuo kitų 
vežamų karo belaisvių ir atsisėdo ant spygliuotos vielos. Vėliau 
jie buvo suimti.

JAV žengia į hydrogeninę gadynę
Sen. McMahon reikalauja gamintF: tūkstančius 
vandenilio bombų atbaidyt sovietas nuo karo

WASHINGTONAS, D. C. — Sprendžiant :iš sen. McMahon 
reikalavimo gaminti kiek galint daugiau hydrogeninių (vandeni
lio) bombų, daromos išvados, kad Amerikai yra pasisekę ne tik 
surasti bombos gaminimo formulę, bet ir ją pagaminti.

Sen. McMahon yra Kongreso 
atominės energij os. komiteto pir
mininkas. Jis yra vienas iš de
mokratų partijos, kandidatų į 
prezidentus.

Savo kalboj, perduotoj telefo
nu iš Washington© į Hartfordą, 
Conn., šis atsakingas senatorius 
atskleidė dar ir kitą svarbų da
lyką, kad hydrogeninė bomba 
gali būti naudojamą ir kauty
nių lauke, ne vien priešo užnu
gario kariniams taikiniams nai
kinti.
Tūkstančius kartų galingesnė 
už atominę bombą

Teoretiškai hydrogeninė bom
ba yra laikoma tūkstančius kar
tų stipresnė už atominę bombą. 
Kaip jos galią suvaržyti ir pa
naudoti fronte, nesudarant pa
vojaus savai armijai, yra pas
laptis, kuri tčiau atsakingiems 
asmenims, kaip Kongreso AEC 
pirmininkui, turi būti žinoma.

Jei jis būtų išrinktas į prezi
dentus, jis lieptų gaminti tūks
tančius tokių baisiųjų bombų. 
Jų pagalba Amerika gautų dau
giau laiko taikai laimėti, kalbėjo 
senatorius.

McMahon visa laika rėmė ir 
reikalavo gaminti atomines bom
bas dešimtimis tūkstančių. Da
bar jis kalba apie būtiną reika
lą gaminti hydrogenines bom
bas tūkstančiais.

Gromyko paskirtas 
atstovu Į Londoną

Sovietai sieksią taikos 
su Vakarų valstybėmis

MASKVA.— Naujuoju SSSR 
ambasadorium į Londoną pa
skirtas Andrei Gromyko, buvęs 
ligi šiol užsienio reikalų ministe- 
rio pavaduotojas.

Londone kalbama, kad Gro
myko paskyrimas reiškiąs sovie
tų naują taikos ofenzyvą.

Kremlius be to paskelbė, kad 
ligšiolinis ambasadorius Londo
ne Zarubin paskirtas toms par
eigoms į Washingtona. Paniuš- 
kin, kuris neseniai išvyko iš 
Jungtinių Valstybių, numatytas 
pirmininku sovietų misijos ko
munistinei Kinijai.

JAV pasirašusios 
prievartos darbų 

susitarimą 1945 m.
Sovietai “legaliai” laiką 
vokiečių karo belaisvius

NE WY0RKAS. — Hearsto 
spaudos komentatorius George 
Sokolsky skelbia ištrauką iš Są
jungininkų kontrolinės tarybos 
1945 m. rugsėjo 20 d. nutarimo, 
pasirašyto Berlyne gen. Eisen- 
hiwerio, anglų maršalo Montgo
mery, ruso Sokolovsky ir pran
cūzo Koeltz.

Nutarime, kuriame išvardija
mi vokiečių įsipareigojimai są
jungininkams, tarp kita pasaky
ta, kad vokiečiai turi duoti dar
bininkų, tarnautojų, specialistų 
panaudoti juos Vokietijoj “ar 
kur kitur, kaip įsakys sąjungi
ninkų atstovai”.

Šis sutartas įsakymas suteikė 
pagrindą gabenti į Rusiją žmo
nes prieš jų valią. Su tuo suti
ko ir Jungtinės Valstybės, ir už 
tai mes šiandien brangiai moka
me, rašo G. Sokolsky.-

TAFT PRIEŠ GENOCIDO KONVENCIJĄ
NEW YORKAS. (Specialiai “Naujienoms”). — Ketvirtadie

nį, birželio 12 d., sen. Robert A. Taft pasikvietė svetimomis kal
bomis leidžiamų laikraščių korespondentus į spaudos konferenci
ją. Konferencija įvyko Barcley viešbutyje. Dalyvavo apie 20 laik
raštininkų, jų tarpe trys lietuviai.

Taft’as atsakinėjo tik į klau
simus. Iš jo atsakymų svarbiau
si buvo šie:

1. Taftas stovįs už tautų ap
sisprendimo teisę. Jis manąs, 
kad Pabaltijo kraštai turi būti 
laisvi, bet tos tautos 'pačios tu
rinčios apsispręsti.

2. Jis suprantąs, kad Sov. Ru
sija laiko apie 90 mil. kitų tau
tų žmonių savo valstybės ribo
se. Jo manymu, jiems galima 
padėti propaganda per radiją ir 
kitais būdais, kiek juos galima 
pasiekti. Jis kritikuojąs dabar
tinę vyriausybę, kad ji per ma
žai ta kryptimi dirbanti..
3. Genocido konvencija tokioje

Trumpai iš visur
Napolis, Italija. — JAV ad

mirolas Jerauld Wright, dviejų 
paskutinių karų didvyris, pa
skirtas NATO laivyno viršinin
ku Viduržemio jūroje. Ligšioli
nis viršininkas adni. Carney pa
skirtas Atlanto sąjungininkų 
visų karinių pajėgų vadu Pietų 
Europoj.

—•—
Stockholmas. — Švedų kelei

vinis lėktuvas pakeliui Į Gotlan
do salą, dingo be žinios. Danų 
žvejai, grįžę iš jūros, pasakoja 
apie didelius sovietų aviacijos 
manievrus. Švedų lėktuvas ga
lėjęs būti šių manievrų auka.

Paryžius. — Laukiama, kaa 
prancūzų policija suims dar 
daugiau komunistų šnipų ir sa
botažininkų, išaiškinus ir suė
mus visą eilę Maskvos agentų.

Viena. — žiniomis iš Čeko
slovakijos, tenai komunistai 
ruošia propagandinį teismą su
imtiems katalikų dvasiškiams, 
arkivyskupui Beran, vyskupui 
Hlouch ir kitiems.

—•—
Maskva. — Naujai paskirto 

ambasadoriaus į Londoną A. 
Gromyko svarbiausias uždavi
nys būsiąs įvaryti kylį tarp 
Amerikos ir Anglijos, sako dau
gelis Vakarų valstybių diplo
matinių stebėtojų.

— 9—

Havras. — Anglų lėktuvas, 
pakeliui į automobilių rungty
nes Prancūzijoj, nukrito į An
glų kanalą su 14 žmonių, iš ku
rių 6 nuskendo. 5 žmonės iš
traukė iš vandens Amerikos 
garlaivis, kitus 3 — pagalbiniai 
laivai.

Praga. — Čekoslovakijos ži
nių agentūra praneša,. kad teis
mas vėl nuteisė aštuonis žmo
nes, šnipinėjusius Amerikos ir 
Vatikano naudai. Du nuteisti 
mirties bausme.

—•—
Helsinkis. — Suomijos vy

riausybė vėl įmokėjo Amerikai 
$142,127 už savo skolas iš pir
mojo pasaulinio karo. Dar liko 
mokėti $7,442,304.

—•—
Tokijas. — Amerikos lakūnas 

Įeit. Clayton Alford iš Ellens- 
burgo, Wash., pašovus lėktuvą, 
nukrito priešo užfrontėj. Ten 
jis vienas kovojo su puolančiais 
komunistais, jų du nušovė, o 
paskui išsigelbėjo atskridusiu 
helikopteriu.

formoje!, kaip dabar yra, jo ma
nymu, pakenktų Amerikos vi
daus reikalams. Jei ji būtų pa
keista taip, kad nekenktų Ame
rikos vidaus reikalams, tada jis 
ją galėtų remti.

4. Jis esąs prieš Jaltos susita
rimus.

Jokių platesnių paaiškinimų ir 
išvedžiojimų nepadarė. Konfe
rencija truko apie 20 min. ir 
Taft’as išskubėjo kitur.

Pats Taft’as, palyginus jį 
prieš metus laiko, atrodo gero
kai išvargęs, suliesėjęs. Matyti, 
kova už nominavimą jam nėra 
lengva.

DARBININKAI PO DIENOS DARBŲ 
APMOKOMI PARTIZANINIAM KARUI

Mokiniai daro pratimus su ginklais ir parašiutais
VIENA, Austrija. — Gautomis žiniomis iš anapus Geležinės 

Uždangos, visose komunistų valdomose šalyse vykdomas skubus 
ir be atodairos plačių gyventojų masių karinis apmokymas.

SSSR SIEKUSI
UŽIMT DANIJĄ

SĄJUNGININKAI UŽBĖGĘ 
PLANAMS Už AKIŲ

DETROITAS. — Generolas
Eisenhoweris savo rinkiminėj 
kalboj aiškino, kodėl jis 1945 m. 
neūžėmė Berlyno ir t. t.

Jis atskleidė įdomią paslap
tį, kad sąjungininkų armijai bu
vo svarbu užimti šiaurinę Vo
kietiją, kad pastotų raudonajai 
armijai kelią į Daniją, kurią so
vietai planavę užimti karo pa
baigoj.

(Sovietai jau buvo užėmę 
svarbią danų salą Baltijos jū
roj Bornholm. Skandinavijoj ta
da buvo manoma, kad sovietai 
veršis ir toliau į Daniją. Bet 
anglų armijai pasistūmėjus iki 
Luebeko, raudonosios armijos 
jėgos žemyne buvo atkirstos. 
Kurį laiką pavaldę Bornholmo 
salą, sovietai galiausiai pasi
traukė) . /

Kad Berlynas nebuvo sąjun
gininkų užimtas/ atsakingi yra 
politiniai vadai, sako Eisenho
weris, kuris kartu nelaikė tada 
sugriautą Berlyną reikšmingu 
miestu.

Eisenhoweris be to priešinę
sis sovietų įtraukimui į karą 
prieš Japoniją. Deja ir šis jo no
ras nebuvo politikų paisomas.

Suėmė belaisvių 
kankintojus

IŠAIŠKINTI “TEISĖJAI”
KOJES SALA, Korėja.— Sa

vo fanatiškų draugų vejamas, 
vienas komunistų belaisvis spė
jo perlipti, kad ir susikruvinda
mas, spygliuotas 606C stovyk
los užtvaras ir pasiekti sargybi
nius.

Belaisvis buvo neseniai nuteis
tas slaptojo politrukų teismo 
mirties bausme “už išdavimą”. 
Stovyklos sustiprintos sargybos, 
su dujokaukėmis ir ašarinėmis 
bombomis, įėjo, pabėgusio be
laisvio vedini, į stovyklos kie
mą ir, panaudodami ašarines 
bombas, privertė išsirikiuoti 900 
belaisvių.

Belaisvis tuojau atpažino 15 
stovyklos teroristų — teisėjų, 
kurie buvo jį pasmerkę mirti. 
Jis be to parodė sargyboms ki
tus 87 užkietėjusius: belaisvių 
kankintojus. Jie buvo atrinkti 
ir izoliuoti.

273 belaisviai iš šios stovyk
los pasisakė esą antikomunistai 
ir paprašė juos atskirti nuo 
žiauriųjų fanatikų. Minėtas pa
bėgęs belaisvis padėjo nustatyti 
ir vyriausiąjį riaušių vadą Rhee, 
kuris stovykloj vadinosi eiliniu 
kareiviu, o iš tikrųjų esąs pul
kininkas leitenantas?

—New Yorkas. — Automobi
listas Frankie Pierce per 18 mė
nesių gavo 57 pabaudas už 
draustiną parkavimą. Pabaudų 
suma — $1,500. Už tuos pinigus 
būtų galėjęs įsigyti visą parka-

Po dienos darbų, šimtai tūk
stančių išvargusių, blogai pa
valgiusių darbininkų turi daly
vauti propagandiniame ir kari
niame apmokyme, o laisvąsias 
dienas nuo darbo paverčia pla
tesnės apimties manievrais.

Taip įsakyta iš Maskvos
Fabrikų ir kolchozų darbi

ninkai, įmonių tarnautojai ruo
šiama partizaniniam karui. Mo
kyklinis jaunimas apmokomas 
šokti iš lėktuvų parašiutais, 
skraidyti sklandytuvais, mergi
nos — vairuoti motorvežimius. 
Vaikai žygiuoja su mediniais 
šautuvais.

Per paskutinius išešis mėne
sius Čekoslovakijoj, Lenkijoj, 
Vengrijoj, Rumunijoj, Bulga
rijoj ir Albanijoj buvo pristeig
ta ir praplėsta pusiau karinių 
organizacijų. Paleisti į darbą 
tūkstančiai propagandistai ban
do pakelti ūpą nuo sunkaus gy
venimo išvargusiems žmonėms, 
kaldami jiems į galvą mintį, 
kad “liaudies demokratijos ruo
šiasi kovai už taiką”.

“Nekęskite Vakarų”
Karingumui pakelti propa

gandistai stengiasi visomis įma
nomomis priemonėmis sukelti 
neapykantos jausmus Vakarų 
demokratiniam pasauliui.
“Kas iš mūsų galį gyventi už
sidaręs savo lukšte, kai du pa
sauliai, dvi jėgos grumiasi su 
vienas kitu?” — sakoma viena
me atsišaukime į Lenkijos ko
munistų jaunimo organizaciją.

“Jeigu įsiveržtų priešas...”
‘^Kiekvienas Čekoslovakij os 

gyventojas turi mokėti valdyti 
ginklą”, rašo laikraštis “Mlada 
Frontą”. Kiekvienas pilietis tu
rės pasidaryti kareiviu, jeigu 
įsiveržtų priešas. Jį reikės pa
sitikti kulkomis iš kiekvieno 
namo, iš kiekvieno medžio.

Šiam tikslui, kovai ,su vaiz
duojamąja invazija iš Vakarų, 
Maskva mankšto ir ginkluoja 
užimtų šalių gyventojų maes.

Amerikos kova su P.
Korėjos galva

WASHINGTONAS, D. C. — 
Santykiai tarp Valstybės depar
tamento ir Pietinės Korėjos 
prezidento dar paaštrėjo, už
draudus prezidentui Rhee nau
doti P. Korėjos radijo stotis 
Voice of America praneši
mams.

Rhee aiškinasi, kad praneši
mai buvo nukreipti prieš jį ir 
jo vyriausybę. Amerikos atsto
vas pareiškė griežtą protestą, 
bet tas dar nepadėjo.

IPo to buvo įsakyta siųsti 
Amerikos Balso transliacijas 
Pietinei Korėjai iš kitų stočių, 
kaip Japonijoj ir Filipinuose.

Amerikos pranešimuose vis 
dar aštriai puolamas prez Rhee, 
kaltinamas noru išsilaikyti val
džioj ir naudojimu diktatūrinių 
priemonių.

vimo aikštę. Kad sumokėtų 
baudas, Pierce esąs priverstas 
parduoti automobilį.

/
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RELIGIJA
BOLŠEVIKŲ

TARNYBOJE
(Atkelta iš 1-mo puslapio) 

Vatikanas, iškeikti Vakarai, 
kad, esą, vedą Korėjoje bakte
riologinį karą, kursto į naują 
karą etc. Gegužės 10—12 d. vi
sais tais klausimais atstovams 
buvo leista ‘‘tarti žodį”, žinoma, 
kiek jis iš viso įmanomas pasa
kyti toje religinų bendruome
nių vardu atliktoje MVD reži
sūroj, tačiau jose dalyvauti vys
kupui K. Paltarokui nebuvo leis
ta. Tik buvo paskelbta, kad “už 
jį dalyvavo kiti”, būtent — kad 
“jo ir Lietuvos katalikų vardu 
pasisakė” kaip “Kauno arkivys
kupijos valdytojas” kan. J. 
Stankevičius, kaip “Telšių vys
kupijos valdytojas” — kan. P. 
Maželis etc. Su “LTSR R. Kat. 
Bažnyčios Misija” emvėdistų 
buvo į Maskvą nugabenti dar 5 
kunigai ir 3 patarėjai, tarp jų 
MGB/OSZ religinių ryšių su už
sieniu LTSR vedėjas Smirnovas 
ir LTSR Relig. Kultų Tarybos 2 
valdininkai. Drauge spaskelbta, 
kad Latvijos R. Kat. Bažnyčios 
vardu dalyvavęs Rygos vysku
pas Strode ir evangelikų vardu 
arkiv. Turs, o Estijos evangeli
kų liut. vardu arkiv. Kijvit.

Pradedant gegužės 14 d., viso
se dar neuždarytose Lietuvos ka
talikų bažnyčiose Vilniuje, Kau
ne, Šiauliuose, Klaipėdoj ir ki
tur, kom. partijos centro komi
teto, gugomų ir raikomų įsaky
mu turėjo būti atlaikytos iškil
mingos pamaldos ir perskaityti 
Stalinui Garbės ir Padėkos Ak
tas, su Pasaulio Taikos Komite
tais Bendradarbiavimo Deklara
cija ir Atsišaukimas į Pasaulio 
Bažnyčias, Tikybas ir Tikinčiuo
sius. Tuo pačiu laiku taip pat 
pradėtas smarkiau pulti Vatika
nas, kuris kaltinamas “imperia
lizmu”, “kišimosi į svetimų val
stybių vidaus reikalus” etc.

“Elta”

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
DYKAI. Nepamirškit paprašyti 
metalinės lopetėlės ir dažytojų 
kepurės. Mes jas duodame jums 
DYKAI. Nėra reikalo ką nors 
pirkti.
BERGMAN’S GERIAUSIA namų 
maliava white lead, zinc ir tita
nium sumalta, gryname sėmenų 
aliejuje. Garantuota, balta ir spal
vota.

Galionas $5.95 
Mūsų krautuvė yra vy- 
riausioji būstinė visiems 
DUTCH BOY produk- 

TOy ) tams. DUTCH BOY namų 
maliava įvairių spalvų 
ii- balta.

Galionas $6.60 
VISIEMS TIKSLAMS 4 valandų 
SPAR VARNISH grindims, me
džio apmušimui, durims, langų 
rėmams — viduj ar oro pusėj. 
Stangus; tvirtas ir žvilgantis.

Kvorta    $1.75 
Galionas   $5.75

BERGMAN’S SUPER GLOSS 
ENAMEL. Grynai baltas ir ga
rantuojama, kad išbūna baltas. 
Lengvai dirbti ir uždengia labai 
gerai.

Kvorta $2.25 — Galionas $7.65 
Reikalaukite BERGMAN dažų 

ir saugokitės apsirikimų. 
VELTUI pristatymas.

PROSPECT 6-3440
Krautuvė atdara kasdien nuo 8 
ryto. Pirmad. ir ketv. iki 9 vak. 
Ante., penkt. ir šeštad. iki 6 vak. 
Trečiadienį iki PIETŲ.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5«0S Wstts~l39* kil

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienia nūn 6:45 iki 9:30 ryto šeš 
teuiiemat' nuo H:30 įki 9:*Į0 ryto
Ir Kir Pirmadieni r.ac 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel HEmlo^k 4-2413
7121 SO ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
fe.----------------------------------
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J. Būga

Tautosakos kampelis
Šatrijos kalnas

Žemaitijoje pilna kalnų ir 
kalnelių, lietuvių laikomi] nuo 
seno šventais ir apipintų įvai
riausiais padavimais. Gražiau
sias ir daugiausia padavimų tu
rįs kalnas yra Šatrijos kalnas.

Šatrijos kalnas yra Luokės 
miestelio šone, Šiaulių aps. Šis 
kalnas siekia 227 metrus aukš
tumo. Nuo kalno matosi gra
žūs ir akį veria Žemaitijos vaiz
dai.

Padavimas apie Šatriją

žemaičių milžinas Alčis su 
savo žmona Jauteryte kovojo 
su priešais, pūdančiais Žemai
tiją. Vienoje kovoje žuvo jo 
žmona. Ir milžinas Alčis nuėjo 
prie Baltijos jūros ir prisėmė 
pirštinę smėlio. Po to tą pirš
tinę smėlio jis išpylė ant savo 
žmonos Jauterytės kapo. Tada 
ir atsirado tas garsusis Šatrijos 
kalnas, milžinui užpylus tik 
pirštinę smėlio ant žmonos ka
po.

(St. Urbonas, Šilalė) 

Šatrija — senovės apeigų vieta

Žemaičiai pasakoja, kad se
niau visą laiką degusi ugnis ant 
Šatrijos kalno, kurstoma vaidi
lučių ir senovės kunigai gyve
nę ant Šatrijos kalno. Apsikrik
štiję žemaičiai dar ilgai ėjo 
slaptomis į Šatriją, prisiminda
mi senąją, pagonišką religiją. 
Jie ėjo melstis naktimis, šešio
liktame amžiuje pagarba pago
niškam tikėjimui dar buvo da
roma viešai: vėl užsidegė šven
toji ugnis ant Šatrijos kalno ir 
vėl pasirodė užsispyrėliai že
maičiai su senovės pagonų 
apeigomis ir giesmėmis.

i
Šatrija — raganų rinkimosi 

vieta

Apsikrikštijus žemaičiams ir 
katalikų tikėjimui sustiprėjus, 
senovės apeigų žinovai ir pa
sakotojai virto burtininkais ir 
raganomis arba turį ryšio su 
velniais.

Švento Jono naktį ant Šatri
jos kalno sulėkdavo raganos iš 
visos Lietuvos. Čia susirinku
sios raganos puotaudavo su 
velniais ir atiduodavo jiems 
savo sielas. IPardavę savo sie
las velniui, raganos galėdavo 
pradėti kerėti: atimdavo trauk
damos virves iš karvių pieną, 
atimdavo iš žmonių pasisekimą 
ir atiduodavo tą visa jas ger
biantiems. Raganos žmones pa- 
versdavę gyvuliais arba paufkš- 
čiais. Daugiausia raganos pasi
žymėdavo javų derliaus atė
mimu ir nutraukimu iš karvių 
piėno.

Savo pasakojimuose apie lie
tuvius pagonis, Stasys Urbonas, 
Šilalės žemaitis, dar taip pridė
jo: “Įskųstos žemaitės ragana
vimu, tuojau būdavo vežamos 
ant Šatrijos kalno ir sudegina
mos.’ Net IX šimtmetyje ant 
Šatrijos sudeginę raganą.

Šatrija ir Luokė

Kada žemaičiai Vytauto Di
džiojo buvo apkrikštyti, netoli 
nuo Šatrijos kalno — Luokės 
miestelyje pastatė pirmąją ka
talikų bažnyčią. Bet dar ilgai 
žemaičiai garbino Perkūną ir 
kitus dievus ir meldė, kad jie 
suteiktų pagalbą. Į Šatrijos kal
ną dar ilgai ėjo iš tolimų Že
maitijos vietų žmonės, nepa
miršdami savo tėvų senojo ti
kėjimo.

Šiandien žemaičiai Šatrijos 
kalną dažnai pavadina Jaute
rytės kapu. (St. Urbonas, Ši
lalė). Mūsų poetas Maironis 
yra plačiai aprašęs Šatrijos kal
ną.

Tai tdkie yra buvę senovės 
garbintojai žemaičiai, kurie ir 
šiandien dar dažnai pamini 
šventuosius Žemaitijos alkakal
nius.

(Medžiaga imta iš senųjų že
maičių lūpų).

Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų”

Klaipėdos krašto vokie
čiams pripažins Vokie

tijos pilietybę?

Vokiečių pabėgėlių laikraš
čiai rašo, kad vokiečių vyriau
sybė paruošė įstatymo projek
tą, kuriuo numatoma kolekty
viškai suteikti Vdkietijos pilie
tybę visoms iki 1915 m. įpilie- 
tintoms vokiečių tautinėms 
grupėms. Kaip “Die Stimme” 
(1952.4.27) pažjymi, juo nu
matoma taip pat įpilietinti Su
detų ir Klaipėdos krašto vo
kiečius, nes tas įpilietinimas, 
laikraščio nuomone, tada buvo 
leidžiamas tarptautinėmis su
tartimis. Minimąjį įstatymo 
projektą paruošė vokiečių fe
deral. valdžios vidaus reikalų 
ministerija drauge su pabėgė
lių ministerija. Skirtingų nuo
monių esama dėl Dancigo, vad. 
Protektorato ir Lenkijos vokie
čių. Nėra išaiškinta padėtis ir 
šiuo metu Vak. Vokietijoj gy
venančių 36,000 austrų, kurie 
1938 m. buvo taip pat automa
tiškai įpilietinti. čia bus taip 
pat išaiškintas klausimas, ar 
galima turėti dvigubą pilietybę.

Tą patį įstatymo projektą 
“Volksbote” (52.4.5) kai kur 
dar smulkiau patikslina, pažy
mėdamas, kad anksčiau pra
vestų kolektyvinių įpilietinimų 
didžioji dalis dar nėra išaiš
kinta. Pagaliau, šiuo metu dau
gumu atvejų su atitinkamais 
partneriais nėra įmanoma pa
siekti kokio nors susitarimo iš 
viso. Todėl minimuoju įst. pro
jektu šis reikalas sprendžia
mas visai neatsižvelgiant į tai, 
kur ir kiek veikia valstybinės 
ir tarptautinės teises nuostatai, 
pvz., ar galioja garsioji Mun- 
cheno sutartis, savo laiku įpi- 
lietinimo reikalu išleisti nuo
statai tuo metu vad. Protekto
rate, Rytų Aukšut. Silezijoj, 
Klaipėdos krašte etc. būtent — 
minimojo įstatymo nuostatai 
bus laikomi pakankamu pa
grindu pripažinti Vokietijos 
pilietybei net ir tuo atveju, jei 
vėlesne taikos sutartimi ar ki

I Sensational New Advanced Design Appliances

Philco 925

2. Shelves: for

• _ GREATEST VALUE 
TODAY IN DOOR-STORAGE 

k REFRIGERATORS A

NEW 1952 
PHILCO 
REFRIGERATORS 
AS LOW AS

Exclusive ■—
CHEESE KEEPER

Preserves cheese flavor, prevents 
moisture loss and mold growth for 
weeks—as recommended by U.S. 
Department of Agriculture.

Chelten Radio and Appliance
2913 EAST 79th STREET
10534 TORRENCE AVENUE

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

BAyport 1-6606
BAyport 1-0955

tais tarptautiniais susitarimais 
seniau nacionalsocialistų suda
ryti dėl kolektyvinio įpilietini- 
mo susitarimai būtų kada nors 
paskelbti negaliojančiais. Drau
ge bus suteikta teisė vokiečių 
pilietybės atsisakyti tiems, ku
rie to norės, nes, pvz., pagal 
garsiąją Muncheno sutartį Su
detų krašte gyvenantiems če
kams numatytoji optacijos tei
sė praktiškai nebuvo niekados 
įvykdyta. Minimojo projekto 
antrojoj daly bus apsprendžia
ma valstybinė priklausomybė 
visų tų, kurie dar nėra nieka
dos turėję vokiečų pilietybės, 
bet vis dėlto kurie kaip vokie
čiai išguiti iš savo tėvynių. 
Jiems kaip tik ir bus suteikta 
proga Vokietijos pilietybei gau
ti. Pats kancleris rūpinasi, kad 
šis įst. projektas būtų juo-igrei- 
čiau priimtas ir pradėtas vyk
dyti praktikoj.

Lietuviams minimieji nuosta
tai rūpi tiek, kiek jie paliečia 
Lietuvos ir jos piliečių, taip 
pat mūsų tautiečių reikalus. 
Ligšioliniai vokiečių spaudos 
pasisakymai betgi dar nesuda
ro pakankamo pagrindo daryti 
neabejojamą švadą, jog pagal 
šiuos nuostatus Vokietija vėl 
pareikštų savo pretenzijas į 
tas sritis, kurias 3-is nacional
socialistų reichas — karo grės
me arba tiesioginiu ar netiesio
gini! spaudimu, nors ir suda
rius dvišalius tuo reikalu susi
tarimus buvo inkorporavęs ir 
deklaravęs “integraline savo te
ritorijos dalimi”, užfiksuoda
mas tai atitinkamomis sutarti
mis.

Kad būtų aiškiau, čia galime 
dar pažymėti, jog, to paties 
“Die Stimme” Nr. 14/52 žinio
mis, sprendžiant Sudetų vokie
čių valstybinį priklausomumą, 
nėra vienodumo. Britų zonoje 
visi jie laikomi vokiečių pilie
čiais, o amerikiečių — tie, ku
rie prieš Sudetų krašto inkorpo
ravimą į 3-jį reichą buvo Če- 
koslovakų piliečiai, Sudetų 
kraštą vėl grąžinus Čekoslova
kijai, nebėra Vokietijos pilie

čiai. ši pažiūra grindžiama 
okupacinių pajėgų patvarkymu, 
kuriuo visi po 1937 m. nacių 
režimo metu įvykdyti teritori
niai pakitimai ir ryšium su jais 
išleisti teisiniai nuostatai laiko
mi negaliojančiais. Amerikie
čiai laiko negaliojančia ir Mu- 
nicho sutartį. “Elta”

K. LIKIERIŲ
% KRAUTUVĖ
V-r ir TAP room

_  4644 So. Paulina St.
PONAI KAREIVAI, savininkai 

J NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S
Didelį Įvairumą
. Importų.Z© te

UŽEIKIT ir duokit mums progą

t •Jei mes &
patenkinam
šimtus kitų žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS?

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš; 
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąraso.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^2m/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 

JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. ♦ TeL Yl rginkj 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

Valio! ponai ir ponios! Pasi
matysime “Naujienų .’’piknike 
birželio 22 d. Liberty parke.

Pervežu baldus
Chicago]e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209% .. . .1/

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers

Lengvais išmokėjmais.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

BALZEKAS
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ...............  $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

ODAY!
jos. r’budrik

JOS. F. BUDR1K, Inc.
. 7

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois

u.B. ■■■■■ ....... „

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc. I 

2310 W. Roosevelt Rd. j 
SEeley 3-4711

See the amazing new Cheese 
Keeper that keeps cheese fresh 
for weeks! The Butter Keeper— 
the huge space to keep many 
foods at your fingertips. Compare 
Philco’s fully adjustable shelves, 
and beautiful new "Key Largo” 
color styling. Nothing like it for 
convenience, value at the price.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Vlctorv 2.4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. l.Afąvettc 3 3171

CHICAGO, ILL.
----------------------------------



‘Šviesos’ sambūrio visuotinis suvažiavimasŠ. m. gegužes men. 30-31 d.d. New Yorke Įvyko “šviesos” Sambūrio Visuotinis Suvažiavimas, dalyvaujant Šiaurinės Amerikos skyrių atstovams ir Europos bei Australijos Regi- jonų skyrių įgaliotiniams.Suvažiavimas praėjo darbingoje nuotaikoje, pirmininkaujant kol. Al. Dauniui ir sekretoriaujant kolegėms R. Čerke- liūnienei ir A. Grudzinskaitei. Suvažiavimų atidaręs, Vyriausias Sambūrio Valdybos pirmininkas dr. J. Petkevičius pakvietė Suvažiavimo dalyvius susikaupimu pagerbti šviesie- čius, paaukojusius savo gyvybę aktyviosios rezistencijos eilėse. ■ I |Suvažiavimas, apsvarstęs pastarųjų dvejų metų Sambūrio veiklą ir teigiamai Įvertininęs baigiančios savo kadenciją Valdybos darbą, pareiškė savo nuotaikas ir nusistatymą aktualiųjų klausimų atžvilgiu pagrindinius iš jų formuluodamas savo rezoliucijose.Sekančiai kadencijai Suvažiavimas išrinko naują Vyriausiąją Valdybą šios sudėties:Pirmininkas dr. Juozas Re- pečka,vicepirmininkas dr. Justas Petkevičius,sekretorius Gražina Daunienė,nariai Jonas Vilgalys ir Vilius Pitkunigis.Suvažiavimas sveikino “šviesos” Sambūrio garbės narį dr. Vydūną, vadovaujančius lietuvių veiksnius, organizacijas ir mūsų kultūrines institucijas.
“švesos” Sambūrio Suvažiavi
mas priėmė šias rezoliucijas:

1. Lietuviškas Jaunime,“Šviesos” Sambūris, jungdamas lietuviškąjį jaunimą dvasinės rezistencijos kovai už mūsų tautos gyvybės išlaikymą, kviečia jus nepasiduoti tremties gyvenimo apatijai, bet veržtis į gyvenamo krašto aukštąsias mokyklas, siekiant mokslo ir profesinio išsilavinimo, kad, išaušus Tėvynės laisvės rytojui, įgyto mokslo žinias galėtumėte pašvęsti Lietuvos atkūrimo darbui.
2. “Šviesos” Sambūris, laikydamas vienu iš pagrindinių savo uždavinių lietuvių tautinės gyvybės išlaikymą ir jausdamas susirūpinimą bei didelę atsakomybe už lietuviškosios kultūros tremtyje išsaugojimą, kviečia lietuvių visuomenę, stipriau remti tas kultūros institucijas ir individualinių žmonių pastangas, palaikančias ir kuriančias mūsų Tautos dvasines vertybes.3. “Šviesos” Sambūris reiškia gilų susirūpinimą ir nerimą, kylantį stebint kaikurių lietuviškų vadovaujančių veik-

drųjų visuomeninių institucijų inertišką abejingumą Pabaltijo tautų suartėjimo idėjos atžvilgiu ir kartu kreipiasi į visus neparapiškai galvojančius pa- baltiečius: Bendrų tautinių nelaimių dienos, išgyventos Tėvynėje prie Raitijos ir tremtyje abipus Geležinės Uždangos, tebūna mums visiems nepamirštamu paskatų su keleriopai didesniu užsidegimu ir ištverme siekti tos didžios valandos, kada visų trijų likimo sutuoktu. Pabaltijo tautų vaikai galės švęsti ir bendrąsias savo tautinio triumfo dienas po vienu stogu!
Visą mėnesį badauja, 

norėdamas išgelbėti 
pasaulį nuo 
komunizmo /CHERRYVILLE, MO. — Pastorius Ivy, metodistų God Church ganytojas, jau apie mėnesį laiko badauja, tikėdamasis, jog jo auka bus Dievo priimta ir padės pasaulyje atstatyti religinius jausmus ir išgelbėti jį nuo komunizmo.Pastorius labai nusilpęs, bet retkarčiais atsikelia iš lovos ii' klaupiasi maldai, žmonai jis įsake įleisti į namus gydytojus net tuo atveju, jei jis ir sąmonės nustotų. Dviejų liudininkų akivaizdoje pastorius sudarė testamentą, kuriame aiškina savo badavimo priežastis ir prašo dėl jo mirties nieko nekaltinti, ypač jo žmoną, kuri vykdanti tik jo gerą valią.Kaimyninės parapijos pastorius krepėsi į Springfield, Missouri bažnytinę vyresnybę, prašydamas išgelbėti jo kolegą. Ražnyčios atstovai rekomendavo pastoriui Ivy nutraukti badavimą, atvykę į jo butą, bet badaujantis jų nepriėmė.—Mane gali matyti tik įmonės, norintieji kartu su manim melstis, — pareiškė Ivy.Vietos šerifas, geras pastoriaus draugas, pareiškė, jog jis nelaiko savo pareiga kištis į pastoriaus Ivy “asmeninius reikalus”. M.

NAUJOS KNYGOS
J. Jazminas. Moteris ,nuo kurios 

pabėgau........................................ $1.00
Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 

“Rūta” 104 psl.............................. $1.00
Vysk. M. Valančius. Vaikų kny

gelė. “Gabija”. 155 psl........... $1.80
Knygų kaina /pažymėta perkant 

vietoje. Persiuntimo išlaidos apie 
10c. nuo $1.00 kainos. Pinigus arba 
money orderius siųskite adresu:

Knygų kaina vietoje. Už persiun
timą 10c. nuo $1.00. Adresas:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Skaitykite “N-nas”

Raudonieji 
milijonininkai 
NeringojNuostabią Neringą dažnai rasime minint ne tik mūsų, bet ir vokiečių, ypač jų pabėgėk ų. spaudoj, žavimasi jos grožiu kurio nuotraukos net ir dabar ne retai puošia ne vieno iliustruoto žurnalo ar laikraščio puslapius. Neužmiršta jos ir bolševikinė spauda. Okupantų organas “Sov. Litva” Nr. 45/52' pvz. taip vaizduoja Nidą: •“Puošnios vokiečių magnatų vilos ir greta jų ubagiški maži namukai — tai toks buvo žvejų kaimas Nidą. Tačiau tarybinės valdžios metai pakeitė Nidos vaizdą. Ji užtikrino žvejams rytojaus dieną ir išvadavo juos iš pirklių eksploatacijos ...”Tačiau kokiu būdu toji gerovė konkrečiai klesti — nė žodžiu nepasakoma. Tik iš tolimesnio aprašymo paa'ški, jog “iš

vaduoti žvejai” savo prakaitu 
turi krauti bolševikams milijo
nus. Vokiečių magnatus pakeitė 
raudonieji milijonininkai. Žvejų kolchozas “Pasienietis” pernai net “15% perviršijo planą ir per metus gavo 1,300,000 rublių pelno”. Gautosios pajamos betgi sunaudoj amos — komunistinių kadrų parengimui... Antrasis raudonasis milijonininkas — tai “Raitijos Aušra” kolchozas, kurio pelnas taip pat prašoko milijoną rublių. Prie jų artėja “Banga”. O žvejai — iš tikro dabar turi ten taip skursti, kaip nieka
da.“Tiesos” š. m. bal. 20 d. Nr. 95/52 įdėtas “F. Bajorino, miškų ūkio inžinieriaus, Pabaltijo tyrinėjimo būrio ekspedicijos dalyvio, ir- A. Gataučio, Juodkrantės girininkijos darbuotojo”, pasirašytas straipsnis “Kuršių Neringa”, kuriame konstatuojama tokie ligi šiol plačiau negirdėti dalykai, būtent — kad “Kuršių Neringa ... prasideda nuo Baltijos krantų prie Zeleno- gradso ir baigiasi ties Klaipėda. Didesnė Neringos pusė — 50,8 km ilgio — yra LTSR teritorijoj, likusi dalis — Kaliningrado srities”. Toliau rašoma, “kad pastaruoju metu iš po nupustyto smėlio pasirodė Karvaičių sodžiaus liekanos. Gamtos pertvarkymu buržuazija, esą, nesirūpino: tai neteikė jai jokio pelno. Tik Tarybų valdžia susirūpino ir Kuršių Neringa... šiais metais numatyta mechaniniu būdu sustiprinti 15 ha plotą, be to, didelį plotą apsodinti spygliuočiais ir lapuočiais. Nidoje stei

giama valstybine žvejybos laivų 
stotis. “Priešakinės žvejų brigados, vadovaujamos drg. Jakai

čio ir Kubiliaus, kasmet viršija žūklės planus” ... Net “naujam gyvenimui prikeltos skambios. žvejų dainos” ... Taigi, kaip visur bolševikinėj agitacijoj, taip ir Kuršių Neringoj — ta pati giesmė... “Elta”'

PENSIJOS SENIAMSIllinojaus valstybėje balandžio mėnesį senatvės pensijų išmokėta $5,512,370, kurias gavo 113,978 asmenys.Iš viso visuomenės pagalbos

komisija išmokėjo per tą laiką 
$10,772,926, kurie teko 267,030 
asmenims.

Vieni skelbia dalį tiesos 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU 
RENGS paskelbia visą liesą

TIRE RENEWABIL
never known before!

U.S.KOYAI MASTER

A brand-new set of Mid-Century U. S. Royal Masters 
brings you three tire lives in one.

The famous ROYALTEX TREAD is so strong and 
deep you can completely renew it time and time again— 
to remain fresh and new when other tires are giving up 
their lives.

You get Skid and Life Protection never known before. 
You get the greatest non-skid stopping power in history.

WE GIVE YOU FREE INSPECTION at any time. Also, at 
any time we can completely renew and restore your non
skid ROYALTEX TREAD TREATMENT—the only such tire 
tread In the world.

ATTENTION!
ROVAl MASTER OWNERS 
Don’t forget! Your purchase of 
Mid-Century Masters—regard
less of where you bought them 

-entitles you to our FREE in
spection! Drive them in today.

ACT TODAY— 
before winter is upon you

JOS. F. BUDiilli, Ine.KRAUTUVĖJE,
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.Gaunamos įvairiausios lietuviškos gaidos pianui, solo, duetams, chorams ii akordeonui. Naujausi gaidų leidiniai:
Dainų Gijos. 45 daines solo balsui, 

duetams, chorams, trio _  §2.50
Parašė ir išleido J. Stankūnas. Kiti 

to paties kompozitoriaus įvairiau
si kūriniai dėl fortepiono kainuo
ja keliolika centų.

Amatininkų Daina. J. Tallat-Kelp- 
ša. Duetas ................    0.75

Atsisveikinimas su Giria. St. Šim
kus. Mišram Chorui ...........  1.00

Atsisveikinimas su Tėvyne St. Šim
kus. Mišram Chorui ir Solo ....1.00

Bernužėli, Neviliok. J. Gruodis.
Fortepijonui ........................... 1.50

Čia Kraštas Liūdnas, Nejaukus.
Gaudžia Aukso Varpas. Žilevi
čius. Chorui ...............................  1.00

Darbininko Daina. St. Šimkus.
Mišram Chorui .......................  1.00

Ei, Jaunieji. J. Gruodis. Mišram
Chorui ....................................... 0.75

Impromptu. J. Tallat-Kelpša.
Fortepijonui ........................... 0.75

Keturi Suktiniai. J. Tallat-Kelpša.
Fortepijonui ................   0.75

Lietuvaitė. Mazurka. S. Navickas.
Fortepijonui ........................... 0.75

Lietuvos Himnas. V. Kudirka.
Chorui  .................................... 1.00

Mušė Mane Vyras. Motule. Kai 
pas Motulę. Brazys. Chorui 1.00

Niliūdimo Valanda. Solo
Žilevičius ................................. 0.75

Op Op. J. Gruodis. Mišram
Chorui ..................................... v 1.00

O, Kaip Miela Išgirst. A. Kača- 
nauskas. Solo Balsui ..........  1.00

Plaukia Sau Laivelis. Pamylėjau 
Vakar. Ant Marių Krantelio. 
Kur Bakūžė Samanota. St. Šim
kus. Vienam Balsui ....   1.25

Saulelė Raudona. Tallat-Kelpša.
Solo Balsui ...........................  1.00

Tėvužėli Sengalvėli. Sakė Mane
Šiokia. J. Tallat-Kelpša. Solo
Balsui ...............    1.00

Ulonai. A. Vanagaitis. Mišriam
Chorui ................... :................... 0.50

Vakaras. P. Sarpalius. Solo
Balsui .................................... — 1.00

Žaliojoj Girelėj. Koks Ten Lengvas 
Poilsėlis. Tallat-Kelpša. Solo 
Balsui ................................... 0.75

Žaliojoj Lankelėj. Tallat-Kelpša.
Solo Balsui ............................... 1.00

Už gaidų nusiuntimą nieko 
neskaitome.

Visit our Modern Tower Control Service Center—Body - Fender 
Paint - Wheel Balancing - Alignmnt - Mechanical - Brakes — 

All Makes of Cars — Payments Arranged

3150 W. OGDEN AVE., AT KEDZIE ROckwell 2-4060

LIETUVIŠKI
REKORDAI
po 89c vienas

1—Malda ir Skubink prie Kry
žiaus. Solo Jakubauskaitė- 
Jačikevičienė

401— Ramu Čia Gyventi ir Šlama 
Šilko Vėjas. Merginų Kvar- 
teas “Rūta”

402— Daug Daug Dainelių ir Gy
venk, Juokis ir Mylėk. Mer
ginų Kvartetas “Rūta”.

503—Gegutės Polka ir Vestuvių 
Polka. Jezavito Radio Ork.

505— Armonikos Polka ir Radio 
Polka. Jezavito Radio Ork.

506— Par- Dąrželį Trys Mergelės 
ir Lietuviška Polka. Jezavito 
Radio Orkestras

507— Muzikantų Polka ir Brook- 
lyno Polka. Jezavito Radio 
Orkestras

513—Spragilų Dainelė ir Suktinis. 
Walt Thomas Orkestras 

16082—Lietuviškas Kadrilius ir Pol
ka Klumpakojis. Liet. Tau
tiškas Orkestras

16122—Kūmos Polka ir Tėvuko Pol
ka. Mahanojaus Mainerių 
Ork. Dain. šaukevičius

16163—Storų Bobų Polka ir But- 
kiškių Polka. Pennsylvani- 
jos Angliakasiai

16170—Yevutės Polka ir Šiaučiaus 
Polka. Mahanojaus Lietuvių 
Mainerių Orkestras

16171—Sudiev, Sesutės ir Svajonė 
ir Meilė. Pauras ir Antanė
lis. Duetas

16172—Lietuvos Kareivių ir Einek 
Polka. Worcesterio Lietuviš
kas Orkestras

16182—Lakštutės Polka ir Sabas 
God Polka. Worcesterio Lie-snių savitarpio santykių raidą pastarųjų metų bėgyje.“Šviesos” Sambūris, kurio eilėse, siekdami bendrųjų idealų, gražiai telpa įvairių demokratinių grupių jaunesniosios kartos atstovai ir sroviniai nepriklausomas jaunimas, nenori tikėti, kad mūsų politinės veiklos veteranai nesugebėtų subordinuoti savo siaurų grupinių ar asmeninių interesų gyvybiniams bendriesiems lietuvių tautos reikalams.Jei artėjanti visų mūsų vadovaujančių veiksnių ir lietuviškosios visuomenės atstovų konferencija — seimas žada būti dar viena laiminga proga, lietuvių politinio subrendimo egzaminui pakartoti, tai ‘“Šviesos” Sambūris reiškia savo didžiau- sį troškimą: “Vardan tos Lietuvos, vienybė težydi!”4. “švesos” Sambūris yra įsitikinęs, kad išlaisvintos Pabalti jo tautos, sudarančios natūralią interesų bendruomenę, turės ir norės ieškoti naujų organizacinių formų galimai glaudesniems savitarpio ryšiams nustatyti.“Šviesos” Sambūris todėl giliai apgailestauja žymios mūsų visuomenės dalies, o ypač iben-

Let the birds have the clotheslines. Let all the hard 
work of line-drying clothes be a tiling of the past 
foryou!

With a Westinghouse Dryer, you simply take the 
clothes from the washer, place them in the Dryer, 
set the Dry-dial Control for the way you want the 
clothes to come out—bone-dry for folding and

putting away, or the right dampness for ironing; 
That’s all there is to it!

The Westinghouse Dryer dries a full washer load 
of clothes at one time. You’ll never have another 
care or worry about soot, dirt, rain or work with a 
Westinghouse Dryer. You’ll never dampen clothes 
again and you’ll cut ironing time in half! See it today.

HILBERT'S Home Appliances
6332 SO. WESTERN AVE. GROVEHILL 6-8700

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Set ft for Damp or 
Dry. Clothes come from the Dryer on the Damp 
setting just at the preferred dampness for iron
ing. On the Dry setting, clothes will be bone-dry; 
ready to put away. (

HANDY LOADING SHELF—Only the 
Westinghouse Dryer has this loading and un
loading shelf-door. No stooping or bending to 
load or unload this Dryer. J
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING J 

Blows warm, clean air directly into the dothesi 
Dries clothes quickly and thoroughly. Eco
nomical. too.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
You can be SURE...if IT’S Westinghouse

UNTIL 10. OTHER EVENINGS UNTIL 7 P. M.

tuviškas Orkestras
16201—Virginija Polka ir Marcin

konių Polka. Worcesterio 
Lietuviškas Orkestras

16206—Oi, Mergele^ ir Stoviu Prieš 
Tave. Mahanojaus Liet. Mai
nerių Ork. Dain. Šaukevičius 

16227—Jurgio Polka ir Ūkininkų 
Polka. Pennsylvanijos Angį.

16254—Ak, Norėčiau ir Aukšti Kal
neliai. Mahanojaus Maine
rių Ork. Dain. Zack ir Schuk 

16259—Plikių Polka ir Toks Vaiki
nas. Mahanojaus Mainerių 
Ork. Dain. Schuk

16280—Veski Mane Šokti ir Storo 
Jono Polkos. Shenandoro 
Lietuviškas Orkestras

16314—Pupų Dėdės Polka ir Anū
kų Polka. Įgrojo Akiras Bir
žys.

Vieno rekordo kaina 89c. Siunčia
me ir paštu, tik pridėkite pašto ir 
supakavimo išlaidoms Amerikoje 
$1.50, Kanadoje ir kitur $2.50. COD 
nesiunčiame.JOS. F. BDDRffi, lite.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
N IN KAI, BIZNIERIAI. PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
BLAUSIUS RASTUS.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,
— PIRMĄD,., BIRŽELIO 16, 1952
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Genocido konvencija ir JAV Reikalai
Šiandien įdėtame ‘įNaujienose” specialiame pranešime 

iš New Yorko sakoma, kad sen. Robert A. Taft esąs prie
šingas Genocido Konvencijai. Šitas pranešimas rodo, kad 
republikonų aspirantas į JAV prezidentus savo nusista
tymo nepakeitė. Jisai jau ne kartą yra pasisakęs šituo 
klausimu.

Dabar jį išgirdo taip kalbant leidžiamų svetimomis 
kalbomis laikraščių atstovai jo paties sukviestoje spaudos 
konferencijoje. Sen. Taftas pareiškė, kad:

Genocido Konvencija tokioje formoje, kaip dabar yra, 
pakenktų Amerikos vidaus reikalams. Jei ji būtų pakeis
ta taip, kad nekenktų Amerikos vidaus reikalams, tada 
jis ją galėtų remti.

Kuriems “vidaus reikalams” ta konvencija (sutartis) 
gali pakenkti, kalbėtojas nepaaiškino, nes, tur būt, netu
rėjo laiko. Visa spaudos konferencija tęsėsi tik apie 20 
minučių. Senatorius užsuko į ją, skubėdamas iš vieno su
sirinkimo į kitą, trumpai atsakė į kelis klausimus ir išėjo. 
Tačiau yra žinoma iš ankstyvesnių jo pasisakymų, kuo 
jisai yra susirūpinęs.

Ohio senatorius bijo, kad Genocido Konvencija, jei ji 
būtų JAV ratifikuota, suteiktų galią Jungtinėms Tau
toms, Tarptautiniam Teisingumo Tribunolui arba kuriai 
kitai tarptautinei įstaigai kištis į Amerikos vidaus reika
lus, traukiant jos piliečius atsakomybėn dėl nusikaltimų, 
suminėtų konvencijoje, arba svarstant skundus ir ski
riant komisijas jiems tirti.

Tafto nuomone, šitoks kišimąsi būtų nesuderinamas su 
JAV suverenumu, taigi būtų pirešingas šios šalies kons
titucijai.

Iš šito taškaregio žiūrėdamas, Mr. Republican, beje, 
laiko kenksmingu dalyku ne tik genocido Konvenciją, o 
ir bendrai, bet kokius “tarptautinius įstatymus”. Aiškin
damas tokią savo pažiūrą, kartą jisai pasakė, kad priva
lomus įstatymus Jungtinėms Valstybėms tegalįs leisti JAV 
kongresas ir niekas kitas.

Logiškai iš šitos jo pažiūros išplaukia, kad kenksmin
ga Jungtinėms Valstybėms yra kiekviena tarptautinė su
tartis, nes juk pagal šios šalies konstituciją tarptautinė 
sutartis, kurią JAV pasirašo ir ratifikuoja, virsta “vy
riausiu šalies įstatymu” (supreme law of the land)! Taf
tas, vadinasi, turėtų reikalauti, kad visos Amerikos su
tartys su kitomis šalimis būtų panaikintos ir kad jokių 
naujų tarptautinių 'sutarčių daugiau nebūtų daroma!

Bet grįžkime prie Genocido Konvencijos: kas yra joje 
ypatingai bloga, kad Taftas taip atkakliai jai priešinasi?

> Jisai, kaip minėjome, bijo, kad dėl nusikaltimų, mena
mai arba tikrai atliktų šios šalies teritorijoje, galės trauk
ti atsakomybėn privačius asmenis bei valdžios pareigūnus 
“svetimos” įstaigos ir galės juos teisti pagal “svetimus” 
įstatymus.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j: 
Metams$9.00 

Pusei metų------ -----------5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams-------------- ----------$11.00
Pusei metų _________ ____ S.50
Trims mėnesiams----------- 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tačiau Genocido Konvencijos str. V aiškiai sako, kad 
priėmusios ją valstybės prižada išleisti suderintus su kiek
vienos jų konstitucija reikiamus įstaitymus šios Konven
cijos nuostatams įgyvendinti. O str. VI sako, kad genoci
do piktadarybe apkaltintus asmenis teis kompetentingas 
tribunolas tos valstybės, kurios teritorijoje nusikaltimas 
buvo atliktas arba tarptautinis baudžiamasis tribunolas, 
kurio jurisdikciją bus priėmusios susitariančios šalys.

Iš to matome, kad nieko panašaus į tai, ko bijo sen. 
Taft, atsitikti negali. Genocido Konvencija nevirs auto
matiškai šios šalies įstatymu, veikiančiu be atsižvelgimo 
į JAV konstituciją ir kitus JAV įstatymus. Priešingai: 
kad Genocido Konvencija šioje šalyje įsigalintų, JAV kon
gresas turės išleisti tam tikrą įstatymą, suderintą su J AV 
konstitucija.

Ir netiesa, kad kokie ten “svetimtaučiai” teis nusikal
tusius Amerikos piliečius. Juos teis Amerikos teismas — 
arba toks tarptautinis tribunolas, kurio jurisdikciją bus 
Pripažinusios šios rūšies bylose Jungtinės Valstybės.

Kam gi tad p. Taftas gąsdina save ir kitus įsivaizduo
tais baubais? Kodėl jisai nepažiūri į Genocido Konvenci
jos tekstą? Iš rimto žmogaus to reikėtų tikėtis. Jei sen. 
Taftas tą tekstą skaitė ir vistiek laiko Konvencijos turinį 
pavojingu Amerikos “vidaus reikalams”, tai jisai yra ne
perkalbamas užsispyrėlis, ir jo tariamas “proto lankstu
mas” priklauso pasakų bei legendų sričiai.

Kaip ten bebūtų, tautos, kurias žudo Kremliaus geno
cidinė politika, negali žiūrėti į Ohio senatorių, kaip į savo 
draugą ir užtarėją. Amerikos piliečiai, kurie kovoja, kad 
tos tautos būtų išgelbėtos, vargiai begalės remti Tafto 
ambiciją patekti į Baltuosius Rūmus Washingtone.

KANADOS SOCIALISTŲ 
LAIMĖJIMAS

Saskatchewan provincijoje, 
Kanadoje, rinkimus laimėjo so
cialistų partija, kurios oficialus 
pavadinimas yra Cooperative 
Commonwealth Federation ar
ba, trumpai, CCF.

Jau per eilę metų sociailstai 
turėjo savo rankose valdžią 
Saskatchewan provincijoj (val
stybėje) ir absoliučią daugumą 
parlamente. Antradienio, birže
lio 11 d. rinkimuose CCF lai
mėjo naujus mandatus, paveik
dama juos liberalams, ir dabar 
turi 42. Liberalai turi 11 atsto
vų.

Kitos dvi partijos, Social Cre
dit ir konservatoriai, negavo 
nė vienos vietos provincijos 
parlamente.

Tačiau kai kurie socialistų 
kritikai rašo apie “socializmo 
saulėleidį”.

DU KUNIGAI PARY
ŽIAUS RIAUŠĖSE

Paryžiaus policijos viršinin
kas Jean Baylot susikirto su 
Romos katalikų arkivyskupu 
Maurice Feltin, parėmusiu nu
siskundimus dviejų kunigų, ku
rie buvo policijos suimti gegu
žės 28 d. riaušėse. Tas riaušes 
išprovokavo komunistai, reng
dami neva protesto demonstra
ciją prieš gen. Ridgway atvyki
mą į NATO (Š. Atlanto Sutar
ties Organizacijos) būstinę.

Demonstrantu susirėmimuo
se su policija vienas žmogus 
buvo užmuštas ir keli šimtai 
policininkų bei demonstrantų 
sužeista. Apie 700 riaušių daly
vių buvo suareštuota, jų tarpe 
ir du katalikų kunigai.

Juodu parašė spaudai laiš
kus, skųsdamiesi, kad polici
ninkai juos mušę ir įžeidinėjo. 
Arkivyskupas Feltin juos užta
rė. Apgalestaudamas, kad du 
kunigai dalyvavo komunistų 
riaušėse, jisai pareiškė spaudo
je nepasitenkinimą, kad polici
ja elgusis su jais nežmoniškai, 
kai jie buvę suimti.

Tie du kunigai yra vadinami 
“darbininkų kunigais”, priklau
są 85 kunigų grupei, paskirtų 
specialiam “misijos” darbui 
tarp darbininkų Paryžiaus prie
miesčiuose ir fabrikuose.

Atsakydamas į arkivyskupo 
protestą, policijos viršininkas 
daro arkivyskupui priekaištą, 
kad jisai, neištyręs faktų, šmei- 
žiąs 20,000 Paryžiaus policinin
kų, kurie ėję savo pareigą, 
stengdamiesi palaikyti tvarką, 
bet buvę žiauriai puolami ko
munistų. Policijos viršininkas 
kviečia arkivyskupą ateiti ir 
pažiūrėti į geležines lazdas ir 
kitus įnagius, . kuriuos vartojo 
riaušininkai prieš policininkus. 
O kai dėl tų dviejų kunigų, sa
ko jisai, tai jiedu “neabejotinai 
yra virtę komunistų įrankiais”.

Šitą ginčą tarp arkivyskupo 
ir policijos viršininko ir tų 
dviejų kunigų laiškus komunis-

ALF. A K L A1TIS

“IMKITE ARKLĄ IR LYRĄ IR EIKITE 
GINTI LIETUVOS”

(Birželio įvykiams paminėti paimta iš kacetininko 
atsiminimą knygos)

Horizonte nebuvo jokio de
besėlio, kuris sudrėkintų birže
lio kaitrą, liepų nusvirusias ša
kas ir dulkėtas Kauno Sena
miesčio gatveles. Visur atrodė 
kažkas slėpiningo, neįprasto ir 
kiekvienas jautė neišvengiamos 
audros artėjimą.

Tuo tarpu įkaitusius cemen
to šaligatvius zulino nutukę ru
džiai, SS kariai, ir ne be pir
mos jaunystės jų atvežtos da
mos, tempdamos .paskui save 
išsišiepusius buldogus. Vieti
niai gyventojai — lietuviai — 
dėl dažnai gestapo rengiamo 
“dokumentų patikrinimo”, vik
riai dairėsi aplink ir lyg šešė
liai slankiojo gatvėmis į ten ir 
atgal. t

Ties “Pažangos” rūmais išsi
rikiavęs karių orkestras, veda
mas p. V., grojo Strauso over- 
tiūrą. Aplink griežikus sukinė
josi vaikai ir jų auklės.

Rūmų balkone stovėjo SS ka
riai ir patenkintai klausėsi mu
zikos. Jų veidai rodė savo šei
mininkų vertę, laipsnį, aukštą 
visuomeninę padėtį ir kitas 
“gerąsias” puses — savo naciš
ka aš.

Gretimoje “Pieno Centro” 
krautuvės vitrinoje riogsojo 
bonkos su lietuvišku pienu ir 
grietinėle, kartu su liuksusiniu- 
mc įpakavime blizgančiu svies
tu, varške, ledais ir kiaušiniais. 
O vidury, tartum tų gėrybių 
valdovas, išdidžiai stovėjo di
delis sūrio rutulys. Aplink jį. 
mažučiai raudogalviai sūreliai.o
Kampuose — iš pieno pagamin
tas šampanas bonkose. Duryse 
kabojo “demokratiška” iškaba:

“TIK VOKIEČIAMS”.
Todėl griežikų žvilgsnius 

daugiau traukė “Pienocentro” 
langas, negu muzikos gaidos. 
Mums skirtose krautuvių vitri
nose stovėjo iš rusų laikų išli
kusios tuščios saulėje nubluku
sios dėžutės su užrašu: “Goro- 
chovoje p jure”.

Buvo popiečio metas.
Karo muzėjaus apeigose nė 

vienas lietuvis nedalyvavo. Ce
remonijos vyko apkarpytoj for
moj, netaip kaip laisvės lai
kais ... okupanto letena ir čia 
prispaudė lietuviui opiausius 
dalykus.

Didysis teatras generolo Just 
garbei statė premjerą “Grovas 
Liuksenburgas”. Artistė R. svar
biausias arijas mikliai atliko 
vokiečių kalba.

Miesto tėvai potvarkius gy
ventojams taip pat pirmoj eilėj 
skelbė vokiečių, o vėliau lietu
vių kalba.

“Vari jote”, “Pupų Dėdės Pa
stogė” ir kiti balaganai, pamėg
džiodami nacišką “meną”, pui
kiai veikė. Pirmos rūšies loka- 
lai sekvestruoti. Vienintelė vei
kusi Kondrado kavinė po re
monto perėjo NSDAP. nuosavy
bėn. Nacių supratimu, karo me
tu lietuviams labiau pritiko 
koncentracijos stovyklos arba 
vykti ūkio darbams Vokietijon 
ir ten be atodūsio kalti perga
lės ginklą negu lokale sėdėti.

Ypatingą išimtį turėjo tik 
Lietuvos savivaldos pareigūnai. 
Jų garbei Kęstučio gatvėje 25 
Nr., Falkovskio namuose, buvo 
įrengta speciali “Tarėjų valgy
kla”.

šiaip padorūs lietuviai pagal 
maisto korteles pietavo rusų 
įsteigtoje “Valgio tresto” sve
tainėje arba namie.

Jų maisto kortelių formatas 
buvo pusantro sprindžio pločio 
ir vieno aukščio. Į jas pažvel
gus tik paukščio pieno tetrūko. 
Tikrumoje gaudavo “Paramos” 
duonos, druskos ir daugiau be
veik nieko. Vaikai iki 3 metų 
amžiaus kartą į savaitę gauda
vo vieną stiklinę pieno, ir tas 
pats buvo aprūgęs ir pardavė
jų nugriebtas.

Užtat naminės degtinės, ku
ri gavo “Akcinės Bendrovės 
Krūmo” vardą, galėjai iki va
liai nusipirkti. Todėl “Pikų Da
ma” ir kitos abejotinos doroves 
užeigos pelningai veikė.

Mėsos, riebalų ir kitų svar
besniųjų produktų savaitinė 
norma buvo parduodama be
veik kas trečias mėnuo. Gyven
tojai skurdo ir badavo. Tai ma
tė Lietuvos “gelbėtojai” ir at
ėjūnai. Tačiau pagerinti davinį 
nė vienam nerūpėjo. Tokiu bū
du kai kurie džiaugėsi esama 
padėtimi — ištaigingai gyveno, 
trynė rankas, krovė pinigus, 
siuntė juos į Šveicarijos banką 
apsaugoti ir visą laiką kliudė 
padėtį — pagerinti. Manė visą 
amželį taip išgyvensią...

Dėl tokios “vykusios” san
tvarkos, gyventojai visaip kom
binavo: vieni suko, kiti iš jų 
pirko, o treti turgavietėje par
davinėjo savo paskutinę paklo
dę, kad nusipirktų riebalų bei 
vaikučiams pieno, kurio kaina 
pradžioje buvo penkios markės 
už litrą. Atėjūnai, visa tai pa
stebėję, specialiai atsivežė Ry
gos latvių SS dalinį, kuris tur
gavietes apsupdavo, gėrybes

tai plačiai naudoja savo propa
gandai prieš valdžią ir prieš 
Amerikos “imperialistus”. 

konfiskuodavo, o savininkus 
perduodavo vietos policijai nu
bausti.

Todėl mieste sklido gandai, 
kad kol “Metropolis” ir “Versa
lis” sočiai nacius vaišins, turga- 
vietėje, geležinkelių stotyje, 
prieplaukoje bei pašto siunti
niuose “oblavos” nevyks.

Už vokiečių žiaurumą savi
valdos pareigūnai tesugebėjo 
tik jiems raštą parašyti. Pa
skiau, rankas sudėję, dejavo, 
girdi, mūsų prašymas lyg žir
niai atsimušė į kietą sieną, tu
rime palaukti.

Ir taip belaukiant, įsidrąsi
nęs okupantas plėšė, draskė 
ūkininkų ūkius, malūnus ir ki
tokias geresnes, pelningesnes 
įmones. Išvarydavo žmones 
kaip stovi ir apgyvendindavo 
saviškius. Nuskriaustieji krei
pėsi į tarėjus. Pastarieji gūžte
lėję pečiais atsakydavo:

— Dėl visako parašykite pra
šymą.

Todėl sklido gandai, kad ta
rėjams labiau rūpėjo savo as
muo, negu Lietuvos gerove. 
Žmonės per ašaras juokėsi, kad 
Hitleris “išvaduotojas” juos iš
vadavo nuo mėsos, riebalų, pie
no produktų, žuvies, pastogės, 
tėviškės ir 1.1.

Visos gyventojų viltys buvo 
vakarai, nes iš ten skrido kaž 
kokios neaiškios išsigelbėjimo 
bangos. Radijo laboratorijos re
klamavo neturintiems trumpų 
bangų radijo aparatų už pigią 
kainą juos įtaisyti. Naciškas 
amtsblatas skelbė, kad už prie
šo šalies žinių klausymą, klau
sytojui įkirsti aštuonerius bei 
daugiau metus kalėjimo. Tačiau 
žmonės to nepaisė ir darė savo.

Iš lūpų į lūpas sklido viena • 
kitai prieštaraujančios žinios, 
kad Jaltos ir Teherano konfe
rencijos tik laikinai išsprendė 
rusų naudai Pabaltijo likimą... 
Visuomenė nerimavo, vieni ti
kėjo, kiti juokėsi. Hitleris per 
radiją išdrožė savo eilinę kal
bą, kad jo priešas Europą par
davė rusams, žmonių nuolaika 
nusmuko.

Be to, kine ‘'Daina”, rodant 
kroniką, kaip lietuvis “savano
ris” po darbo prie stalo atsisė
dęs šutino kumpį užgerdamas 
“Volfo-Engelmano” alumi, įter
pė žinutę, kad Amerikos lietu
viai savo vyriausybei įteikė me
morandumą, dėl Lietuvos pri
pažinimo rusams. Salėje kaž 
kas sušvilpė ir publika nejau
kiai nusijuokė.

Leidžiamieji pogrindiniai 
biuleteniai gyventojams pain
formavo, kad lietuvių tautos li
kimas nėra galutinai išspręstas, 
nes jokia vakarų valstybė Lie
tuvos atžvilgiu aneksijos nepri
pažino ir siūlė lietuviams to
liau pasyviai laikytis.

(Bus daugiau)

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

J. Š AT IŠKIS

NUO VILKO ANT MEŠKOS
PRISIMINIMŲ NUOTRUPOS Iš 
1944-45 METŲ PERGYVENIMŲ

9. (Tęsinys)

Buvo praėję apie trejetas savaičių, bet 
Berlyno beveik nebegalima pažinti. Mies
tas ištisais kvartalais virtęs griuvėsiais, nau
ji oro puolimai jau vyko kas naktį, ir reta 
naktis, kur nereikėjo bėgti į slėptuvę. Slėp
tuvės buvo saugi vieta, kur nepasitaikė 
bombos. Sykį pavakary išėjus iš Lietuvių 
Sąjungos būstinės Kanto gatvėje pasigirdo 
sirenų kaukimas. Draugas, su kuriuo sy
kiu ėjome, sako skubėkim, Trergarlene yra 
didžiulis viešas bunkeris, ten bus saugiau
sia. Tikrai, parko aikštėje pastatyta milži
niška betono pabaisa, talpinanti 10,009 
žmonių. Čia jau plaukė tikra žmonių upė, 
kuri juo arčiau angos, juo darėsi tirštesnė, 
ir kojom veik nesiekiant grindų, nešte už
nešė į kelintą aukštą. Pro storiausias sie
nas tik labai kurčiai girdėjosi duslus dun
dėjimas, bet mes buvome visiškai saugūs, 
ir kai pagaliau išėjome į dienos šviesą, ta 
šviesa buvo labai pritemus. Kad ir ne toks 
vaizdas, kaip aną vasario dieną, vis tik 
Kanto gatvė, eilė kitų smilko gaisrais, o 
vienas namas degė visai gretimai Lietuvių 
Sąjungos namo.
^NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— PIRMAD.,

Vargais negalais Friedenau priemiestyje 
gavau “kambarį”: buvusiame 5 aukštų di
džiuliame apartmentų name gyvenome tik 
dvi gyvos būtybės — aš ir vienas vokietis 
artistas, abudu įsirengę palėpes, “užlopy
dami” kartono popieriaus gabalais langų 
angas ir sienų plyšius, aš 4 aukšte, jis 5 auk
što pastogėje. Bet ramybės ir čia neturėjo
me, nes kasnakt teko bėgli apgriuvusiais 
laiptais aklinoje tamsoje žemyn į rūsį. Čia 
gavau pažinti vokiečių paskutinių dienų 
nuotaikas. Susirinkdavo artimųjų namų šei- 

’mos, veik visi savi ir pasižįstą. Nors į ma
ne pradžioje šnairuodavo, bet patyrę, kad 
“auslenderis”, pradėjo nebesivaržyti, čia 
buvo darbininkai, gaisrininkai, namų šei
mininkės ir įvairių valdžios pareigūnų, kai. 
kurie net uniformuoti naciai. Bet tiek kar
tėlio prieš savo vadovybės klaidas ir tiek 
anekdotų prieš “patį” fūhrerį dar nebuvau 
girdėjęs!

Su maistu pasidarė visiškai blogai. Nors 
krautuvininkai stengėsi pagal maisto kor
teles sąžiningai savo “klientus” aptarnau
ti, bei iš dyko į tuščią daug neįpilsi. Alkis 
pasirodo labai pakeičia ne lik atskiro žmo
gaus, bet ir tautos charakteri. Berlyno biur- 
gėriai turėdavo svetingų šeimininkų var
dą, bet dabar to nebebuvo galima tvirtinti. 
Sako, savi marškiniai arčiau kūno, bet sa
vas skilvis, pasirodo, dar arčiau! Vienoje 
valgykloje gaudavau už savo maisto kor
teles pakenčiamus pietus: kad ir daugiau
sia vienų sėtinių (gručkų) patiekalai, bet
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būdavo kažkaip taip pataisomi, kad atro
dydavo, jog “tikrus kotletus” valgai, kokia 
žalesų sriuba užsigerdamas. Sykį padavė
ja, kaip paprastai, atnešė man kaip pir
mu įėjusiam pirma, bet šalę sėdįs vokietis, 
nors prisėdęs vėliau, pradėjo rėkti, “Aus- 
lenderiams duodi pirma, o mums vokie
čiams, kas belieka, o kas mums belieka — 
nieko mums nebelieka” ir 1.1. Šeimininkė, 
maloni moteris, priėjusi atsiprašė ir paė
musi nuo mano panosės lėkštę, pastūmė 
vokiečiui, kurs nė kiek nesidrovėdamas 
pradėjo doroti. O tokie kvepiantys tą dieną 
buvo iš sėtinių tešlos kepti kažkokie pirš
leliai. Atsikėlęs padėkojau šeimininkei, ir 
apleidau valgyklą nemitęs. Kitą vakarą už
ėjau į dar nelankytą valgyklą, kur vėl prie 
stalų sėdėjo, matyt, vietiniai biurgeriai. Iš
sėdėjau daugiau kaip valandą laiko, bet 
kelneriai nė vienas nepriėjo. Sąmoningai 
vengė eiti pro šalį arba pažvelgti į akis. 
Taip pat teko valgyklą apleisti tuščiomis. 
Valgyli! Gyventi pusalkaniu ir Lietuvoje 
jau buvome įpratinti, bet tėvynėje praeida
mas pro vokiečių krautuves, kur languose 
stirtomis būdavo sukrauti lietuviški kum
piai, dešros ir sūriai, o prie durų iškabos 
“nur fūr Deutsche” (tik vokiečiams), tai 
nors į savo produktus pasižiūrėjus kažkaip 
“sočiau” darydavosi. Berlyne nė akim pa
sotinti nebebuvo kuo. Krautuvių vitrinose 
išdėstyti įvairiausi žaislai ir menkniekiai, 
net maisto produktų imitacija nebeliko, 
turbūt, kad vaizdas neprimintų nebegrįž

tamai praėjusių laikų ...
Alkis ir miesto sistemingas griovimas da

rėsi vis nepakenčiamesnis. Sykį grįžęs į sa
vo “namus”, radau juos dar labiau nebe
gyvenamus. Gretimoje gatvėje sugriauti 
dveji namai, bet skeveldros ir oro sukrė
timas mano name išpūtė visas užtvaras, 
ir mano gultas bei “daiktai” užberti šieno- 
jų trupiniais. Dviratis, mano didžiausias 
turtas ir draugas, liek kartų išnešęs iš ries
tos būklės, buvo nublokštas per žėruojan
čią angą vienu aukštu žemiau, laimei išli
kęs sveikas.

Gavau prisiglausti pas vieną lietuvį, gy
venusį vienišai netoli Potsdamo užmiesčio 
“kempėje”. Naktimis išeidavovą laukan, 
stebėti per mūsų galvas Berlyno link skren
dančių plieno paukščių. Koks vaizdas! Pro
žektoriai ilgiausiais šviesos pirštais graibo
si padangėmis^ užtikdami ir ilgai sekda
mi šviesos vogulyje pagautą blizgantį baltą 
paukštytę, prieš lėktuviniai pabūklai loda
vo visomis pusėmis, siųsdami į aukštybes 
sprogstančius sviedinius, bet per visą laiką 
neteko matyli nė vieno pataikymo.

Ilgai netrukus Berlyno link pasigirsdavo 
griausmai ir neišvengiamai padangė nu
švisdavo gaisrų pašvaistėmis. Kitą dieną 
pasiekus miestą praeitos nakties padari
nius spėdavau iš naujų iškabų, skelbiančių, 
į kurią,miesto dalį požeminio traukinio li
nija nebeeina. Tokios vietos, kol “nenuva
lytos”, būdavo patrulių saugomos ir nepri
einamos, vis dėlto daug kur teko pamatyti 

laidojimo brigadas, bekraunant į dengtus 
sunkvežimius, lyg silkes, suplokštusias žmo
nių formas...

Sovietai jau perlipo Oderį ir pradėjo 
kalti kylį artyn Berlyno. Vakaruose ameri
kiečiai perėjo Reiną, bet prie Berlyno ne- 
artėja... Išgelbėjimas atrodo Slenka daug 
lėtesniu tempu, kaip pavojus. Gražios, sau
lėtos balandžio dienos slenka lyg koks sap
nas. Mieste, rodos, ir oras pasidarė pilnas 
kažkokios klaikumos, o kiek toliau už mie
sto paukščiai čiulba, saulė šypsosi, medžiai 
žaliuoja, gėlynai žydi, žmonės darželius 
kapstinėja. Viskas kaip sapne. Lietuvių vis 
mažiau, ir tos įstaigos, kur jų eilėmis sto
vėdavo, dabar tuščios, apmirusios. Taip at
ėjo balandžio 17 diena. Pasklido gandas* 
kad Berlyno karo vadovybe uždraus ar jau 
uždraudė vyrams apleisti miestą. Paskuti
nį kartą užsuku į Lietuvių Sąjungą. Beran
du vienui vieną Elziutę (Lapienaitę, Dr. 
Ozelio žmoną, dabar Sibire), kuri dar iš
rašė atitinkamą pažymėjimą, — ir ant dvi
račio! Bet nebe taip paprasta iš Berlyno iš
joti. Gatvės pilnos plytgalių, aštrių trupi- 
nių ir stiklų šokių, mano dviratis “pakrau
tas” virš pajėgumo, dar pačiame įmesto 
centre sprogia padanga. Remontas tvanka 
gerą valandą, dirbant klaikioje tyloje ir ne
žinioje: ar seksis išlysti iš to milžiniško 
gyvų žmonių kapinyno, ar nepradės sire
nos staugt, ar patruliai nepastos kelio.

(Bus daugiau)



APIE BANGINIU MEDŽIOJIMĄ
Išrastas elektrinis harpūnas.— 
Harpūnų istorija. — Banginių 

gaudymo biznis pelningas
Po keturių mėnesių plaukio

jimo į Newcastle, Anglijoje, 
sugrįžo laivas “Balena” (loty

niškai — banginis), šis laivas 
yra tarytum plaukiojanti ban
ginių išdarinėj imo dirbtuvė. 
Paskutinysis plaukiojimas bu
vo bandomasis. “Balena” laivas 
savo denyje turėjo dar du spe
cialius pagellbinius banginiams

Niekur kitur jūs už tokias žemas kainas ne- 
nupirksite aukštos kokybės prekių, 

kaip pas BUDRIKĄ

GASINIAI
PEČIAI

PILNOS MIEROS 
NAUJI GASINIAI

PEČIAI
su 5 metų garantija

$98-0°
ir aukščiau.

gaudyti laivus, kurie buvo ap
rūpinti naujausiais banginių 
gaudymo amato įrankiais — 
patranka ir elektriniu harpūnu.

“Balenos” plaukiojimas ati
dengė naują erą banginių pra
monėje. Naujausiais įrankiais 
buvo užmušta virš šimto ban
ginių pietiėje Ledinuotojo van
denyno dalyje. Naujieji būdai 
žymiai sumažina šio verslo pa
vojingumą, o taip pat trumpina 
medžioklės laiką, šie įrankiai 
ne tik ekonomiški, bet ir “ne
skausmingi”. Elektrinio harpū
no išradėjas ir banginių gau
dymo kompanijos “Suvienytieji 
bangingaudžiai” galva Vivian 
Bord, pasakojo, jog jis ieškojęs 
būdų kurių tikslas — be skaus
mo nužudyti banginį.

Elektrinio harpūno idėja iš
kilo dar praėjusio šimtmečio 
60-se metuose. Atitinkamas pa
tentas buvo išduotas Londone 
1868 metais, bet praktiško pri
taikymo negavo.

Po kelių nepavykusių ban
dymų, atliktų norvegų, tik 
1929 metais vokiečių inžinie
riui Carl Webcriui pavyko elek
triniu būdu užmušti keturius 
banginius Norvegijos vandeny
se. Weberis mirė 1915 metais, 
kažkodėl prieš mirti sunaiki
nęs visus savo braižinius.

Pasibaigus II pasauliniam 
karui, vėl buvo susidomėta 
elektrinių banginių medžioji
mo būdu, šia kryptimi darbus 
vienu metu pradėjo keli univer
sitetai, General Electric Co., 
“Suvicny tiej i bangingaudžiai” 
ir Gyvulių Globos Federacija, 
dalyvaujant norvegų firmoms, 
gaminančioms banginiams gau
dyti įrankius.

Taiklus elektrinio harpūno 
smūgis akimirksniu paralyžuo
ja banginį. Jis iškyla paviršiun, 
bet visiškai nusidaužo vande
nyje, kaip paprastai. Pomirtinės 
uodegos galūnių konvulsijos 
padeda kūnui laikytis vandens 
paviršiuje. Beikia pastebėti, jog 
du uodegos galai vienas nuo ki
to esti iki 24 pėdų atstume.

mokėjo 5 dolerius už banginio 
ūsų svarą.

Dabar didokas banginis duo
da 15,000-20,000 dolerių paja
mų. Visos banginio kūno dalys 
eina ^vertingiems produktams 
gaminti — sviestui, kurui, gli
cerinui, paukščių lesalui, bif- 
stekams restoranuose ir t. t. 
Naudingi ir banginio kaulai.

Vidutinis banginio ilgis —75 
pėdos, bet būdavo pagaunami 
banginiai ir virš 100 pėdų il
gio. Skaitoma, jog kiekvienai

Teisme su revolveriu
Mrs. De Rose, kuri yra savi

ninkė apartamento Ciceroje, kur 
pereitais metais kilo riaušės dėl 
mėginimo ten atsikraustyti ap-

sigyventr negro šeimai, atėjo į 
teismą. Ji bylinėjasi su buvusiu 
savo advokatu. Kai ji pradėjo 
plūsti teisėją Crowley, šis pri
teisė už teismo paniekinimą 1 
metus, o kai nesiliovė, tai ir an

NAUJAS ŠALDYTUVAS 7 pėdų, garantuotas
vertės $200.00 už __________ __ —.......... $ 119-50

ŠALDYTUVAS 9 pėdų, vertės $26,5.00 už ........ $-Į gg.50

NAUJOS 
MADOS
Skalbiamos
Mašinos
vertos $135.00 

už

sg9.50

Skalbiamos
Mašinos
vertės $190.00 

už

$13500

Prosinamos 
Mašinos

po

$49.5°

Siuvamos
Mašinos

po

$49.50JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South HaHUd Street

Tel. CALLUMET 5-7237
Atidarą įpirrradienį ir ketvirtadienį vakarais. Nedėlicmis uždaryta.

Gavęs elektrinio harpūno 
smūgį, banginis miršta per tris 
minutes. Gi po paprastojo 
“sprogstančiojo” harpūno smū
gio, tokio, kuris turi savyje 
sprogstamosios medžiagos, ban
ginis miršta po aršios kovos tik 
už dviejų valandų.

Vykdant pirmuosius bandy
mus, pagamintieji iš nepapras
tai stipraus plieno harpūnai 
kartais sprogdavo nuo banginio 
uodegos raumenų konvulsinių 
judesių. Be to, labai sunku bū
davo nutaikyti sunkų elektrinio 
harpūno aparatą, ne labai tin
kamas pasirodė ir kabelis, ku
riuo į harpūną įvedama srovė.

Po būtinų patobulinimų bu
vo surengta kita ekspedicija iš
bandymui elektrinio harpūno, 
šį kartą jau jie į Antartikos 
vandenis, o į ekvatorialinius, 
netoli Afrikos. Liepos mėnesį 
išvyksta trečioji ekspedicija į 
šiaurinius Norvegijos vandenis.

Dar 1860 metais Sven Foin 
išrado “sprogstamąjį” harpūnų, 
kuris pakeitė seną harpuną-ietį. 
Iki tol banginio vijimasis tęs
davosi valandomis ir dažnai 
baigdavosi pačių medžiotojų 
žuvimu.

Užmuštieji “mėlynieji bangi
niai” (virš 50% riebalų) noria 
į dugną. Todėl į tik ką užmuš
tojo banginio kūną įsmeigdavo 
tuščiavidurę ietį, per kurią bu
vo pumpuojamas oras. Tokiu 
būdu išpūstas banginis iškil
davo į paviršių.

Nežiūrint pačių primityviš- 
kiausių banginių verslo prie
monių iki antrosios praėjusio 
šimtmečio pusės, kasmet būda
vo užmušasi tūkstančiai bangi
nių. Rekordiniais 1830-31 me
lais buvo užmušta 28,000 ban
ginių. Po to grobis smarkiai 
krito. Banginiams grėsė visiš
kas išnaikinimas, kuris padrytų 
galą ir pačiam verslui. Todėl 
tarptautiniu susitarimu buvo 
nustatyta tam tikros banginių 
medžiojimo ribos. Tačiau gro
buoniškas verslas nesibaigė, 
nes buvo per daug pelningas — 
pavyzdžiui, korsetų fabrikai

banginio ilgio pėdai tenka maž
daug viena tona svorio. Nauja
gimis “mėlynasis banginis” 
sveria apie 5,000 svarų ir jo 
svoris kasdien didėja 
svarų.

trus pridėjo. Kai pol'cininkai 
paskui ją išvedė iš teismo sa
lės, rado pas ją revolverį. Ji tei- 

jsinasi nenorėjusi teisme jo pa
naudoti, bet nešiojusi jau seniai,

200-300 mes jai daugelio buvę grasinama 
v AM. po anų Ciceros įvykių.

FOTOGRAFAS 
CONRADAS 

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ii 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

BIRŽELIO MĖNESIO 
IR GRADUATION

Sstf Exclusive new 

įieturc. than ever before . . • 

lMtoa W WTERMREHCf-rta 

no WESTON
SStMOM

icn are wroaob>* J” \ UHF adaptor and

i ta

EASY 
TERMS

you can be sure... if iTžAVestinglious©

HILBERT'S HOME APPLIANCES
6332 So. Western Avenue GRovehill 6-8709

Open Monday and Thursday Evenings

yra STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

TURTAS .........
ATSARGOS FONDAS

virš $31,000,000 
. ” $ 3,000,000

STANDARD FEDERAL SAVINGS
US LIU ASSOCIATION SS CSICAOO

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue

o

i

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos 
________ ‘J*0 ’F’ vdl. vakaro. Trečiadieniais Visai neatidaroma.

SUTAUPO nuo 20% iki 50% ir 
DAUGIAU

Auksinių žiedų, deimantų, gražių 
auskarų, spilkučių, karolių, perlų, 

sidabro.

LAIKRODĖLIAI vertės $P 
$10.00 po      v"
LAIKRODĖLIAI vertės $Q 95
$20.00 po ............................. O’
LAIKRODĖLIAI vertės $ -f Q
$40.00 po ......................... ■ v

*39.00LAIKRODĖLIAI vertės
$60.00 po ..................... ......
LAIKRODĖLIAI vertės 50
$100.00 po ......................... O4*
32 šmotų Silverware 95
vertės $29.50 uz .............. ■ *■

Išmokėjimai be palukąJOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALUMET 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie

nio vakarais.

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s N a u j t 

Maistinga Gyduolė 
$0? I lyra mišinys riešutų, 
L1’ I uogų, šaknų ir lapų j 
J* ‘ ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir. 
nerviškų galvos skau- 

\ \ dėjimų, nuo šalčių it
|qĮ lytiško silpnumo, grei-
I ’ to pavargimo, g ft r a

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00. pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

tit WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mas®.
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO

Visiems, kurie parėmė mūsų 
reikią pereitam sezone

LIETUVIŲ TEATRAS dėko
ja Mrs. Alice Mauck, Fellow
ship House vedėjai ir pp. J. 
Malioriui bei B. Pakštui, Lietu
vių Auditorijos šeimininkams, 
už nuoširdžiai ir nemokamai 
suteiktas repeticijoms patalpas. 
Už tą patį padėka priklauso ir 
p. M. Vaidylai.

Lietuvių Teatro buvo patirta 
svarbi talka iš pp. P. ir IP. Mil- 
lerių, Ed. Trečioko, Ir. Volde- 
maraitės - Bukaveckien.es, Aid.

Gulbinaitės, iš gerb. bilietų pla
tintojų, iš Aušros Vartų tun
to skaučių ir iš Lituanicos tun
to skautų — lietuviškas už tai 
dėkui.

“Dainavos” Ansambliui, Kon
sului Dr. IP. Daužvardžiui su 
ponia, art. V. Žukauskui su po
nia ir visiems sveikinusiems, 
linkėjusiems ir dovanom apdo
vanojusiems — atskiras ačiū!

Dėkui ir “Margučio” ir So
pino Barčus radio programoms 
be jokio atlyginimo garsinu
siems Lietuvių Teatro spektak
lius. x

Mieliems žiūrovams, paro
džiusioms taip jautrų susidomė

Televizijos Perviršio Išpardavimas
SUTAUPYKI! IKI 60%
3 DIENAS — KETVIRTADIENĮ, 
PENKTADIENĮ IR ŠEŠTADIENĮ
NEREIKIA ĮMOKĖJIMO. MAINAIS PRIIMAMA

Garsusis T. V. 20 colių Stalo Modelis ........... §§.50
PATOGUS 17 colių Stalo Modelis .................. | g.00
T. V. 16 colių Console tiktai už ........................ ^gg.95
20 colių TRAVLER T. V. Console ..................  qgg.5O
20 coliu Stalo Modelis ------- ------------- -..... —....  $ 149-50
ADMIRAL Combination T. V. ...............    $ 179-50
RAYTHEON Combination Radio ir Fonografas

$50,000 Televizijos, Radijo 
ir Radio - Phonograph 
Combination prekių turi 
būti išparduota sensacingai 
žemomis kainomis. Nauju
tėliai setai, floor samples, 
demonstratoriai, daug ori
ginaliose dirbtuvės dėžėse. 
Pasirinkimas iš daugelio 
šimtų tipų, 20 skirtingų iš- 
dirbysčių — kaikurių tiktai 
vienas tos rūšies.

ADMIRAL, EMERSON, 
PHILCO, MOTOROLA, 

ZENITH, RCA VICTOR, 
TRAVLER, TRANS- 

VUE, RAYTHEON, 
DUMONT, 

WESTINGHOUSE

jimą ir Lietuvių Teatro darbui 
jautrų pritarimą — gilaus dė
kingumo pareiškimas,

Stasys Pilka ir 
Jurgis Blekaitis 

Lietuviu Teatro vardu. G

“Jūratė” laukia 
“Kastyčiu”

Birželio 8 d. nuo pat ryto vir
tinės automobilių traukė keliais 
į žavias Beverly Shore apylin
kes, kur ant kalnelio iš tolo bal
tuoja gražus vilos “Jūratė” pa
statas. Keliuose ir kryžkelėse 
pastatyti ženklai rodo kryptį į 
lietuvių biznierių laikomą vilą. 
Ponai Nakai ir ponai Bartkai 
šeimininkauja erdvioje, daugelio 
kambarių viloje, rūpindamiesi 
ją paversti tikra poilsio vieta 
ištroškusiems gryno oro čikagie- 
čiams.

Iš tiesų, puiki, medžiais ap
augusi vieta, visai netoli Michi
gan ežero, yra gera vasarojimo 
vieta per savaitę dusinamiems 
Chiacgos dulkėse žmonėms. At
sikvepi pilna krūtine, įtraukda
mas į plaučius tyro, miškingo 
oro, gėriesi puikiais vaizdais ir 
vilko apetitu puoli doroti ska
niai pagamintus lietuviškus pie
tus.

Maudytis sekmadienį dar ma
ža kas teišdrįso, nes Michigano 
bangos dar šaltokos, tačiau pa- 
ežerio švelnus smėlis ir saulės 
spinduliai daug kam suteikė tik
ro džiaugsmo bebraidant vande
nyje. Buvo, žinoma, ir maudy
mosi mėgėjų, kurie skrodė ban
gas, kiek toliau kranto nuplauk
dami.

Suvažiavę svečiai buvo kvie
čiami į Artūro Jakavičiaus kon
certą, kuris įvyko, vilos veran
doje gryname ore. Kvietė ne tik 
šeimininkai, kiek po pietų užslin- 
kę debesys ir griaustinio dundė
jimas — iš pievelių ir paežerės 
visi skubėjo į pastogę, kur lau
kė malonios muzikos koncertas. 
P. Artūras Jakavičius violonče
le pagrojo du dalykėlius: Godar- 
do Lopšinę — Berceuse Jocelyn 
ir paties solisto sukurtą lietuvių 
dainos motyvais kompoziciją 
“Motule mano”, kurią, svečiams 
reikalaujant, turėjo pakartoti. 
Pianinu akompanavo vienas ir 
šeimininkų — p. A. Nakas.

Dangui apsiniaukus, kaip kas 
išvyko namo, o likusieji gaivi
nosi esamais viloje gėrimais ir 
šaltakoše. Jaunimas gavo ir pa
šokti vilos valgykloje prie akor
deono muzikos.

“Jūratės” vila yra gera vieta 
jaunimui vasaroti, šeimininkai 
rezervavo vietos ne tik atski
riems asmenims ir atskiroms 
šeimoms, bet ir specialias patal
pas jaunimui, kuriam vasaroji
mo laikas' nustatytas nuo birže
lio 15 d. Vasarojimo kainos yra 
palyginti nebrangios, ypač tu
rint galvoje, jog vila yra netoli 
Chicagos. Lietuviai tėvai gali 
palikti kelioms savaitėms, savo 
vaikus vilos šeimininkų ir jau
nimo vadovų priežiūrai, nes jie 
bus nuolatinėje priežiūroje ir 
lietuviškai auklėjami, kartu žai
džiant, mokantis ir linksminan
tis. Lietuviškos dainos skam
bės aplinkiniuose miškeliuose ir 
paežery. Saulė, medžiai, pievos, 
smėlis ir gera nuotaika lydės 
jaunimą per visą jų vasarojimo 
laiką, paliuosuodami tėvus ku
riam laikui nuo rūpesčio vaikais.

R. Amis

LIEPOS 4 DIENOS ŠVENTĖS LINKSMYBĖS

July 4th Thriller —Miss Josephine Berosini, one of high wire 
artists who will thrill the thousands who gather in Soldier field on 
the evening of July 4th for the annual circus-auto races-fireworks 
sponsored by the Cook County Council, American Legion.

Ištisos trys valandos pasilink
sminimų, — įskaitant senų au
tomobilių lenktynes, cirko sen
sacijas ir didžiausius Chicagos 
istorijoje fejerverkus, — numa
tyta šių metų Nepriklausomy
bės Paskelbimo, liepos 4 die
nos šventėje, įvykstančioje Sol
dier Field, kurią remia Cook 
apskr. Taryba ir Amerikos Le
gionas.

Vyriausias šventes vadovas 
Howard W. West pareiškė, kad 
Amerikos Legionas visada sie
ke, kad liepos 4 dienos įšventė 
praeitų saugiai ir sveikai. “Mes 
pasitikime fejerverkais, bet 
mes tikime, kad juos vartos 
specialistai”, — pasakė jis.

Šių metų liepos 4 dienos 
šventė bus įdomi visiems jau
nuoliams nuo 2 iki 90 metu c 

amžiaus!
Rezervuotos vietos po $1.25 

ir įėjimo bilietai po 75 et. iš 
anksto parduodami Marshall 
Field krautuvėse, Amerikos Le
giono įstaigoje, 343 So. Dear
born St. arba šventės rengimo 
štabe — Morrison viešbutyje, 
kamb. 426.

Chicago Auto Racing sąjun
ga praves triukšmo ir avarijų 
lenktynes, kurioms vadovaus 
s-gos pirm. Arthur F. Folz. Aš- 
tuonius įvairius cirko numerius 
numatė Sam J. Levy, iš' Barnes-

Carruthers. Virš valandos lai
ko fejerverkų vaizdas papildys 
likusią programos dalį.

Biržėnų išvyka
Birželio 8 d. biržėnai turėjo 

išvyką Ryan Woods, prie Wes
tern Ave. Dalyvavo tiek senie
ji, tiek naujieji ateiviai. Pasi
taikė graži diena, buvo malonu 
praleisti ore dieną, pasikalbėti. 
Patarnautojai nespėjo pardavi
nėti Baltosios Meškos alaus.

Iš senųjų pastebėjau Mr. ir 
Mrs. Elena ir Joną, Jakubonius v l-
(jis klubo pirmininkas), Mr. ir 
Mrs. Ambrozus, Gronskius, Mr. 
Burden, Mr. Kuchin, Mr. A. Lie
tuvninką, Mr. ir Mrs. Kuchins- 
kus ir kt. Naujųjų ateivių tik 
mažą dalį pavardžių težinau: 
pp. P. Varekiai ir duktė, kuri 
studijuoja mediciną, p. čigas, p. 
p. Tilindžiai su sūnum Algiu, 
kuris lanko kolegiją, p. Gaidelis, 
pp. J. Kavekojai.

Biržėnų Klubas remia Diep- 
holzo lietuvių gimnaziją. JJ.P.

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ”

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

GILININ KAS 
(PXJTRAMENTAS) 

Unksmiimo ar liūdesio valandoje 
□•važiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

FOY R. PETRO (Putr&mentasi 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9329.

0
5?®. % Gėlės Mylintiems,
O O M Vestuvėms, Ban- 
B aa Oi kietams,Laidotu- 
1| UI I*5! v ė m s. Papuoši-

GĖLININKAS

GENERAL ELECTRIC 17 colių ................... . $ 199-50
R. C. A. VICTOR 16 colių už .....-.................. $ 144-so
ADMIRAL Console Blonde ...................... -.......... 8B0’5O
R. C. A. VICTOR 10 colių ................................-... $59"50
PERDIRBTOS TELEVIZIJOS po .............  --...  -^ga50

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 South Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237
Atdm pirmadienį ir ketvirtadienį vakarais iki 9:30 vai.

TARVYDO IR TADROWSKI 
VESTUVĖS

Justino ir Kristinos Tarvy
dų sūnus Martynas vedė panelę 
Margaritą Tadrowski.

Jungtuvės įvyko gegužės 24 
d. 11 vai. rytą St. John bažny
čioje, 10200 S. Washtenaw Av., 
Chicagoje. Puota buvo 9140 So. 
Western Ave., kur visi svečiai 
buvo pavaišinti gardžiais val
giais ir gėrimais. Šokiams grie
žė puikus orkestras. Visi drau
gai ir giminės linkėjo jaunie
siems daug laimės šeimyniniame 
gyvenime. Gentis J. M.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

STEPONAS KAZWELL (Kazlauski)
Gyv. 7125 SO. TROY ST., TEL. PROSPECT 6-9484

Mire 1952 m. birželio 14 d. 10:00 vai. ryto sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno redyboj, Šiluvos parapijoj].

Paliko nuliūdę: žmona Uršulė, pagal tėvus Petrauskaitė; duktė 
Aldona ir žentas Anthony Stelmok; sūnus Peter; anūkai Sharon 
ir Anthony Jr.; du pusbroliai: Stanislovas ir Juozapas Kazlauskai; 
švogerka Ona Dambrauskas; 2 švogeriai: Vincentas ir Stanislovas 
Petrauskai ii' jų šeimos; daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Avenue.

Ketvirtadieni, birželio 19 d. 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios i Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stepono Kazwell giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Anūkai, Pusbroliai, švogerka, Švogeriai 
ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir Evans, Telefonas REpublic 7-8600.
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I GUŽAUSKŲ 1
j BEVERLY HILLS G ŽLIN YOLA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokiu papuošimų.

6991 ŠO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-3454 ir HU 3-2224

A5 1 fcsiUla'O Visas Pasaulio
——__ —Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

Ir Pagrabams.
231S SO. HALSTED ST 

Tel YArds 7-7388
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-580 arba 3.5878
__ __ ___________________ .__

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

» LIŪDĖSIO VALANDOJ
, Šaukite

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

f 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse mausime koplyčią arčiau jūsų namų

FKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812
1410

GRovehill 6-0142

4

So. Western Avenue
• * •

South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

• HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 74741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Bukaveckien.es


Pabaltiečių protesto mitingas
Birželio 13 d. 7:30 v. v. Bal

tic-American Committee suruo
šė pirmosios, bolševikinės Pabal
tijo okupacijos ir tų kraštų gy
ventojų ^masinių deportacijų į 
Sibirą minėjimą 116 S. Michi
gan Blvd., Woodrow Wilson sa
lėje.
Kur laisvosios tautos stovi?

Komiteto pirmininkui estui 
Udo Juerimaa atidarius susirin
kimą ir kun. J. Borevičiui atli
kus invokaciją, pirmasis kalbė
jo Lietuvos konsulas P. Dauž- 
vardis. Jis ragino labiau steng
tis bolševikinį pavojų atgal at
blokšti bei Pabaltijo tautoms 
laisvinti. Tos tautos norinčios 
ir žinoti, kokia laisvųjų tautų 
politika jų atžvilgiu. Konsulas 
Daužvardis padėkojo “Herald - 
American” laikraščio vykdoma
jam redaktoriui pik. Lapping už 
atsilankymą į šį susirinkimą ir 
tarsimą žodį.
Visiems gresia bolševikinis 
pavojus

Pik. Edward C. Lapping pa
reiškė, jog jam malonu šiame 
susirinkime kalbėti, nes, be kit
ko, ir jo tėvas esąs ir Pabalti
jo (Latvijos). Jis davė keletą 
vaizdų anos žiauriosios bolševi
kinės tikrovės, prieš 11 metų 
prasidėjusios Pabalty, kada bol
ševikai pradėjo genocidą — tų 
anksčiau nepriklausomų žydin
čių kraštų naikinimą ir masines 
gyventojų deportacijas į Sibirą 
prievartos darbams. Jis pareiš
kė, jog Amerika Pabaltijo pa
grobimo nepripažįstanti. Bet to 
dar maža: visiems amerikiečiams 
turį rūpėti tų pavergtųjų kraš
tų likimas, visi turį suprasti bol
ševikinį pavojų, nes bolševikai 
graso visam pasauliui. Baigė 
linkėdamas laisvės Pabaltijo 
kraštams. (Plačiau pik. Lapping 
kalba bus atpasakota kitam nu
mery).
Vakarų civilizacijos moralinis 
bankrotas
į Toli|ų kalbėjo estų draugijos 

Vicepirm. Arnold Vdobus (buv. 
Tartu universiteto profesorius), 
kuris pareiškė, jog dabartinė 
pasaulio krizė, tai pirmiausia 
Vakarų pasaulio moralinė katas
trofa. Vakarų politikai įvairio
se karo ir pokario konferencijo
se tiek padarę nuolaidų sovie
tams, kad jiems atidarę duris į' 
Vak. Europą, o terorizuojamų, 
žudomų mil jonais nesirūpinę, 
priešingai, su nusikaltėliais va
rę bendrą žaidimą už vieno sta
lo. Tai daugiau pagelbėję sovie
tams įsigalėti ir išsiplėsti negu 
pačių komun’stų pastangos.

Vbobus pabrėžė, jog. pabėgė
lių uždavinys ne naudotis šio 
krašto laisve ir patogumais as
meninei gerovei, bet atsidėjus 
kovoti už mūsų ir visų paverg
tųjų tautų išlaisvinimą, ir bū
tent — glaudž'ai bendradarbiau
jant, nes tik taip mažesnės tau
tos sudaro galybę.
Mes didžiojo pavojaus 
liudininkai

Latvių sąjungos vicep. kun. 
Karlis Straumanis savo kalboje 
pabrėžė, jog mes ncnuilsdami 
turime išvežtųjų Sibiran ir pa
vergtųjų brolių akivaizdoje liu
dyti pasauliui didįjį bolševizmo 
pavojų, nes laisvajame pasauly, 
kad ir šiame krašte, labai daug 
kas jo nesuprantą ir neįvertiną.
Mes esą savo patyrimą pirkę 
brangiausia kaina ir jį turį per
duoti amerikiečiams ir kitiems. 
Turime dirbti ir eiti išvien, kol 
bus atkovota mūsų tautų lais
vė ir nepriklausomybė.

TAS DIVIDEND,

namą,. visšdaBURTAS YRA VIRS 8,^00.M POLERIŲ/Dčl^^ol

• . JOHN PAKEL, Prezidentas <
Penktadieniais' nuo 9 'iki 4 po pietų; Ketvirtadieniais nuo? 9 ‘iki 8. Trečiadieniais :ųždarytar-yigą;d,ięną.: šeštad. nuo 9

antaupa pi
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Reikalaujam veiksmo
Savo kalboje Dr. P. Grigaitis 

pasveikino latvius ir estus ALT 
vardu, o toliau pabrėžė, jog jau 
seniai laikas bolševikinės grės
mės akivaizdoje eiti prie veik
los ir konkrečių žygių. Toks kon
kretus ir labai svarbus reikalas 
esąs genocido konvencijos rati
fikavimas. Lig šiol ratifikavu
sios 39 valstybės; trūkstą dar 
12 parašų, kad šis uždraudžiąs 
tautų masin. naikinimą doku
mentas virstų tarptautiniu įsta
tymu. Ir kaip gaila, kad tų ne- 
pasirašių tarpe esančios ir JAV. 
Tas parodas, kad Amerika dide
lė demokratinė valstybė, bet to
li gražu jos ne toks moralinis 
vaidmuo. Kaip gi galinti pati 
Amerika kaltinti sovietus kitų 
tautų naikinimu, jei dar lig šiol 
pati nepasirašiusi šios genoci
do konvencijos! Todėl, minėda
mi išvežtuosius ir bolševikų nu
kankintuosius, mes negalį pasi
tenkinti tik žodžiais. Susirinki
muose reikią, siųsti rezoliucijas, 
reikalaujančias genocido kon
vencijos patvirtinimo. Dabar 
Amerika turinti imtis akcijos, 
nevengiant ir kovos, nes nege
bančios kovoti tautos žūvančios. 
Genocido konvencijos patvirtini
mas Amerikos vyriausybės pa
drąsintų Pabaltijo tautas, kovo
jančias už savo laisvės ir nepri
klausomybės atgavimą.

Pirm. Juerimaa padėkojus 
kalbėtojams ir atsilankiusiems, 
susirinkimas baigiamas.

Penktadienio popiečio audra 
su liūtimis, o kai kurių, žinoma, 
ir neįsisąmonintas visuomeninis 
pareigingumas neleido didesnei 
masei atvykti į šį pabaltiečių 
protesto prieš bolševizmo ti
ram ją mitingą.

Salė buvo papuošta Amerikos 
ir trijų Pabaltijo tautų vėliavo
mis. -s

Roselandas
Demokratų Klubas

9 Apylinkės (Wardo) Lietu
vių Demokratų Klubo susirinki
mas įvyko gegužės 20 d. parapi
jos svet., 10806 So. Wabash Av. 
Naujasis pirmininkas P. Kurži- 
kauskas atidarė ir vedė susirin
kimą. Buvo visokių pranešimų, 
kurie liko išklausyti ir apsvars
tyti.

Priimtas atsišaukimas klubo 
nario G. Paškauskio, kuris ser
ga ir negali dirbti. Padaryta 
rinkliava narių tarpe. Viena mo
teris narė perėjo per narius ir 
surinko $13.50 (niekas nepagel
bėjo užrašyti, tad ir než’noma, 
kuris kiek davė. Pirm. Kurži- 
kauskas nuo savęs pridėjo, su
darė viso $14 ir perdavė Raš
kauskams, kuriems su šeimyna 
yra labai sunku verstis, •z

Vietoj atsisakė kasininkas J. 
Bruknis; jo vietą pasiėmė Inr 
Rubinas.

Klubo paprastas susirinkimas 
įvyks antradienį, birželio 17 d. 
7:30 vai. vak. Visų šventųjų pa
rapijos svet., 10806 So. Wabash 
Ave. Prašome narius būti laiku 
ir išklausyti įvairių pranešimų. 
Kurie esate dar nemokėję, ma
lonėkite ateiti ir užsimokėti “mo
kesčius. Atsiveskite naujų na
rių įsirašyti į klubą. Specialių 
pakvietimų nebus siuntinėjama. 
Klubas turi narių ir pinigų, tik-
tai daugiau visiems reikia dar
buotis.

Klubo gegužinė, arba pikni
kas, bus birželio 29 d. Ryan 
Woods Parke, 88th ir Western 
Ave. B. Barniškis '

Po atostogų 
Kalifornijoje

Alena Bružas po ilgų atosto
gų Kalifornijoje sugrįžo namo į 
Chicagą. Ji pasakoja savo atos
togų įspūdžius:

“Trys mėnesiai praėjo kaip 
viena diena. Pastoviai gyvenau 
pas ponus Urnėžius, o iš ten te
ko pasivažinėti po nuostabias 
apylinkes, aplankyti draugus, 
pažįstamus, ir taip laikas pra
šovė, kad ir juste nepajutau. 
Tiesa, Kalifornija man davė, ką 
Chicaga buvo atėmusi: Chica
go j e mano sveikata pašlijo ir 
jutau, kad permaina būtinai rei
kalinga. Pacifiko pakrantės ma
nė paveikė savo aplinkuma ir 
saulės šiluma. Taipjau pasigerė
jau ir mūsų tautiečių nuoširdu
mu ir svetingumu. Nežinau, ka
da juos ir vėl teks susitikti, bet 
mano atmintyje jie visi pasiliks 
amžinai.

Labai maloniai mane sutiko p. 
Julija ir Bernie Swyt ir savo pui
kiame name, tarp kitų, ir aš bu
vau nekartą pavaišinta ir gra
žiuose pobūviuose smagiai lai
ką leidau. Atsitiktinai aplankiau 
Oną Klevinskas. Jos labai gra
žus namas, o ji pati nešykštėjo 
savo šemyniškos šilumos, ir to
kioje jaukioje atmosferoje pui
kiai atsigaivinau. Su savo šeimi
ninkais p. Urnėžiais daug kartų 
teko svečiuotis pas Povilą Ja- 
sinską, kurs labai nuoširdus, dos
nus, o tos gėlės tokios švelnios, 
kurių aromato niekados nepa

AMYWHEREI..ANY TIME!

Westinghouse

...of course, it’s electric!

Buy with an EYE to the FUTURE
WESTINGHOUSE REFRIGER
ATOR value depends not only on the 
features and price tag your eyes can see, 
but also on the built-in quality they 
can’t see. That’s why we keep repeating, 
as a pledge, not just a slogan:

you can be sure.jf its Westinghouse

40 SO. CLINTON STREET " DEarborn 2-4838

miršiu, ir Mr. & Mrs. Stanley 
West.

Gegužės 28 d. vėl svečiavo- 
mės pas Juliją ir Bernie Swyt. 
Tą pačią dieną nuvykom pas po
nus Povilą ir Felą Vizbarus. Ten 
turėjom skanias vaišes; jie man 
įteikė brangią dovaną. Mano iš
leistuvės buvo pas ponus Kostą 
ir Frences Urnėžius. Dalyvavo 
pp. Meteliai, Povilas Jasinskis, 
Klevinskai; visi mane apdovano-

T.Mj

♦U. 8. Patents
Issued

Nos. 2,324,309 
and 2,459,173 

jo, ir po vaišių buvau išlydėta, 
o i namus grįžau birželio 1 d.”

Dabar Alena Bružas^ Chicago- 
je, bet jos svajos, mintys vis dar 
tebeskrajoja po Los Angeles, 
Calif. Pripažįstama, kad Kali
fornijos tautiečiai patrauklūs; 
kas ten pabuvo, ilgai atsimena, 
taip, kaip ir ponia Bružas. Vi
siems vakarų lietuviams p. Bru
žas siunčia nuoširdžiausius vėli
namus. Ona Dovgin

AUTOMATIC REFRIGERATOR

When
ator, you war a refn>r- 
forms frost. moist air that

defrosfa exactly

SEE FOR YOURSELF
Only Westinghouse
gives you ALL THREE Big Benefits!

Q AUTOMATICALLY DE
FROSTS exactly when, and 
only when needed.

AUTOMATICALLY DIS- 
POSES of the frost water. 
No trays or pans to empty.

Ea AUTOMATICALLY DE- 
pj FROSTS so fast even ice 

cream stays hard.

COMPARE/

and you, too, will want fRCST-FREt
You owe yourself the best! And
no other refrigerator gives you 
completely automatic defrosting 
that’s geared to your use of your 
refrigerator. Compare, and you’ll 
say, as thousands say, "It’s West
inghouse FROST-FREE for me!”

See the Frost-Free and other great new 
1951 Westinghouse Refrigerators today!

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

DRTpETER BRAZIS“ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmąd., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Hutas: 1635 So. 48th Court, Cicero

Dr. Raymond Kasfys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Treč., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

““DR7EDWARD B?~
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vlncennes 6-3900 

"drčonstanče“
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR V. P. TUMASONIŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAIbrook 5-6691
Dr. A. Vaiis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS '■
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras
MICHEL ||g|

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos. '

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. J.os yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. L E G U L O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamai po 
75c., $1.25 ir 
Pirkite vaistinėse CM 
eageje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy Si., 
Chicago 34, Hl. MUlberry 5-3694



riš chicagos ir”
Į APYLINKIŲ

Vėl audra su liūtimis
Penktadienio vakare Chicagą 

vėl aplankė audra su liūtimis. 
Plyšus debesims, prilijo bema
tant iki 2 colių lietaus sluoksnis. 
Užtvinusios patiltės, keliose vie
tose sutrikdė susisiekimą. Per- 
1 imas įtrenkė Į kai kuriuos, na
mus, audra keliose vietose nu
plėšė elektros laidus, kurie nu
kritę sužeidė nevieną pris'lietu- 
si.

Audros metu keli ginkluoti 
plėšikai šiaurinėje miesto daly
je, suterorizavę tarnautojus, pa
grobė kailių už $200,000. Tai at
sitiko 643-45 N. Kedzie Av. (US 
Fur Cleaners) apie 4 vai. vak. 
F rma buvo apsidraudusi nuo 
šiokių atsitikimų. Banditai įėjo 
i įstaigą prisimetę klientais pa
siuntiniais.

Skuba, perdpenėjimas 
piauną biznierius

Gydytojų konferencijoje Chi- 
cagoje Dr. Vonachen (iš Peori- 
jos) darė pranešimą apie tai, 
1 ad persipenėjimas be laiko 
daug biznio įstaigų vedėjų nu
varąs į kapus ir tuo būdu Ame
rikos pramonei bei prekybai da
rąs labai pavojingą žalą.

Esą taip, kad tie įstaigų ve
dėjai daug dirba, po darbo ne
turi laiko atsilsėti, nes dėl kon
kurencijos (varžybų, kompetici- 
jos) priversti vis skubėti, galvo
ji apie savo įstaigos bei įmones 
gerovę. Užuot pailsėję, atsipū- 
tę, jie tik valgą, per daug išme
tą “haibolų”, o viskas tas tik 
didinąs svorį, kuris yra tiesiogi
nis per ankstyvos žmogaus mir
ties kaltininkas.

Domimės atomu, 
bet ne žmogum

Chicagos universiteto kancle
ris Kimpton diplomų įteikimo 
proga pasakė bakalauro laips
nius gavusiems, kad būtina dau
giau dėmesio kreipti į humani
tarinius mokslus — istoriją, fi
losofiją, kalbas bei meną. Esą, 
mes gilinamės į atomo paslaptis, 
jam tyrinėti duodame pašalpas, 
bet maža tesirūpinam žmogum. 
Reikią daugiau remti šių moks
lų studijas, ne vien techniką, o 
technikai turėtų gauti humanis
tinio įvado išsilavinimą. Profe
soriai gauną vidutiniškai tokį 
atlyginimą, kaip General Mo
tors darbininkai.

Kimpton pareiškė, jog huma
nitarinių mokslų srity reikią pa
sinaudoti ir tokiomis priemonė
mis, kaip televizija, o ne užleisti 
šią sritį klaunams, akrobatams 
ir panašiems pokštininkams.

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujienų’ teisus žodis. / 

Apartment Owners - ATTENTION 
' . ’ 1APPLIANČERIOT!

4-rių Židiniu Krosnis
Puikus Naudingas Modelis 

Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBE ir VERTĖ

Į įįgl; $

F. O. B.
fl g IN CRATES

IŠMOKĖJIMAI STANLEY. RIMKUS, Manadžeris
2320 West Roosevelt Rd.

Pirm, ir ketv. 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00

į Chicagos gatvės 
tevalomos kartą
per metus

Kai kurie Chicagos pareigū
nai susirūpinę, kaip čia parody
ti svečiams per didžiąsias parti
jų konferencijas liepos mėnesį, 
kad Chicaga nėra purvinas ir 
nešvarus įmestas. Tik visa bė
da, kad nesą pinigų miestui ap
valyti . ..

Gatvių prižiūrėtojas Johnson 
sako, jog Chicagos miestas te- 
turįs 420 žmonių gatvėms valy
ti, tuo tarpu mieste esą 3800 
mylių gatvių. Nenuostabu, kad 
kai kurios gatvės bei gatvėta- 
kiai tesą valomi vieną kartą per 
metus. Mat, nesą tam pinigų...

Gatvių valymui skirta metams 
pusantro milijono dolerių, o at
matoms išvežioti 10 milijonų. 
Atmatoms rinkti tesą 1207 vy
rai, taigi 24 vyrai kiekvienai iš 
50 miesto apylinkių ; 45 sunkve
žimiai gatvių šlavėjai, kurių tik 
32 tegalį kasdien būti darbe dėl 
reparatūros.

Johnson pareiškė, jog per su
važiavimus gražaus Cnicagos 
veido dar ir dėl to negalėsią, bū
ti parodyta, kad “publika nenori 
bendradarbiauti”. Ji mėtanti po
pierius ant žemės kur pakliuvo, 
o sąšlavas kartais ties:og į gat- 
vėtakius.

Vitaminai gimdyvėms
Amerikos gydytoji! suvažiavi

me Chicagoje buvo pareikšta, 
jog kai kurie vitaminai pagelbs
ti išvengti pastojimo metu mo
tinoms kai kurių ligos kompli
kacijų bei užsinuodijimų ir pa
lengviną gimdymą. Tokie vita
minai esą vitaminas D, vitami
nas iš B šeimos (B 1, B 2'), vi
taminas C. Tuo metu motinos

Jei esat ragavę
šių dienų SC HENLEY 

f o

... tai žinot, kad
JI YRA AMŽIAIS

SKANIAUSIA DEGTINĖ
BLENDED WHISKEY 86 PROOFT'65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

~ SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, NEW YORK

3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

Soffits F. O. B. 
įo IN CRATES

RACINE, WIS. — Washingtono žemės ūkio departamentas 
praneša, kad šiais metais būsiąs trečias pagal didumą Amerikos 
istoriioje kviečių derlius. Žiemkenčių buvo numatyta gauti 986 
milijonų bušelių, tačiau jų gali būti 40 mil. daugiau. Kombinuotų 
žiemos ir pavasario kviečių derlius numatomas 1 bilijono 293 mi
lijonų bušelių. Vyriausybės buvo numatyta 1 bil. 165 mil. bušelių. 
Didžiausi derliai buvo 1947 ir 1948 metais — didesni, kaip' numa
toma šiais metais.

Mokytojai ir kultū
ros darbas

Aną sekmadienį (6.1.) įvyko 
molinis Ilinojaus Lietuvių Mo
kytoji! Sąjungos susirinkimas. 
Kad kuri sąjunga daro susirin
kimą, yra įprastas reiškinys, 
bet ši mokytojų sąjunga nėra 
įprastinė visuomenės organiza
cija, todėl ir toks susirinkimas 
įgauna nepaprastumo ženklą.

Šioje lietuvių visuomenėje 
Mokytojų Sąjunga atlieka ypa
tingo pobūdžio darbą, kuris tą 

kūne esama palinkimo į paraly
žiaus ligas.

Šiaip gydytoj ų suvažiavime 
daugiausia buvo skirta laiko 
amerikiečių persipenėjimo bei 
per didelio svorio klausimams. 
Per diedlis svoris esąs didžiau
sias žmogaus sveikatos bei gy
vybės priešas.

ŠALDYTUVAI
$2 o^o

ir aukščiau

Atdara 
sekmadieniais 

nuo 11 iki 5 vai 

sąjungą išskiria į visai atrinktą 
vienetą. Yra organizacijų, ku
rios tik savo narių interesams 
puoselėti yra susidariusios, tuo 
tarpu Mokytojų Sąjunga, kaip 
buvo matyti jos metiniame su
sirinkime, savo narių reikalais 
nieko nėra nuveikusi; visas dė
mesys ir visa energija čia yra 
nukreipta į kultūros ir švieti
mo darbą. Mat, mokytojas esąs 
auklėtojas ir švietėjas, tad ir jo 
veikimas ir darbas turįs būti
nai tekti kitiems, ne jam pa
čiam. šiose aplinkybėse, kada 
mokytojui netenka dirbti savo 
profesinio darbo mokykloje, 
esą juo labiau būtina, kad jis 
savo jėgas skirtų lietuviškajai 
visuomenei: r jaunuomenės lie
tuviškumui palaikyti, lietuviš
kajai kultūrai kelti ir lietuviš
kajam susipratimui tvirtinti. 
Čia ir ryškėja šios organizaci
jos pobūdis, kur ženklu visiško 
pasiaukojimo pradas. Kas yra 
arčiau susipažinęs su vaikų te
atro veikla, buvęs jo vakaruose 
ir giliau supratęs jo pastatymų 
paskirtį, kas dirba prie leidinė
lio VAIZDAI darbo, kas perio
diškai dalyvauja spaudos dar
be, — tas žino aukojimosi idė
ją ir tas supranta mokytojų są
jungos darbą ir uždavinius.

Aukotis nėra lengva. Ir gy
vena žmogus tarsi ne tam. Mo- 
kytojo darbas*- tačiau, ir Lietu
voj buvo didele dalimi aukoji
masis, bet ten jis dirbo norma
liose aplinkybėse, ir kas jo dar
bą ten pažino ir suprato, tas tu
rėjo jam pagarbos, tad ir au
kojimasis gangreit buvo leng
vesnis. Čia mokytojas yra pa
verstas paprastu darbininku ir 
tik del kultūrinio lygio, dėl tau
tinio susipratimo jis kiekvieną 
pagaunamą valandą turi laužte 
išsilaužti iš alinančios kasdie
nybės ir imtis ko nors, kas de
ra ir kas pritinka profesiniam 
jo vardui. Žydai savo tautos 
tremties nelaimę yra net deka
loge pažymėję, o mūsų šių lai
kų istorija ar ne akmens žo
džiais rašoma?..

Šiometiniame Mokytojų Są
jungos susirinkime, tragiško
sios pedagogų būklės gaida la
bai jautriai ir skaudžiai su
skambėjo. Auka niekad nede
dama lengvabūdiškai. Dažnai 
ji yra kančios ženklas. Sąjun
gos darbe vieni nusiskundžia 
perdaug aukodami, kiti vėl nu
krinta atvirkštinuman, suapa- 
tėja ir eina į mokytojo veiklos, 
o tuomi pat ir į jo vardo ir gar
bės nuostolį, žinome juk ir bai
sių reiškinių, esame jų liudi
ninkai, bet ir idealo šaltiniai 
yra dideli.

Lietuviškosios kovos didvy
riai yra žinomi: Kudirka, Basa
navičius, Tumas-Vaižgantas. Jie 
yra LAIMĖS ŽIBURIAI kiek
vienam, kas eina aukos lietu
vybės idėjai dėti. Dvasios ga
liūnų lietuvių tauta niekada ne
stokojo, nestokoja ji jų nė da
bar, ir Mokytojų Sąjungos ba
ruose tik stiprios asmenybės 
gali didesnių įnašų padaryti, 
jos darbą pirmyn pastūmėti. O 
tas darbas yra kas? — lietuviš
kumo ir lietuviškosios kultūros 
išlaikymas. Sąjunga nieko kito 
nė nedaro, neimant to, kas rei
kalinga savo pačių kultūriniam 
lygiui palaikyti.

Metinis susirinkimas labai 
atidžiai peržiūrėjo ir priėmė at
liktųjų darbų apyskaitas, išsi-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

3 AUKŠTŲ mūrinis namas (2 butai 
tušti). 1002 West 18th Street.

5 DIDELI kambariai, mūrinė bun
galow. Karštu vandeniu šildoma. 
Tile prausykla. Židinys. Labai gra
žūs namai. Ekstra lotas. Garažas. 
Turi parduoti dėl ligos.

3846 West 65th St.
arba telefonuokite LAfayette 3-1083 

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3 ir 4 kamb. 
apart. 2 aukšte. 6 kambariai 1-me 
aukšte. Tuoj galima užimti, 2 karų 
garažas; 2 kambariai skiepe dalinai 
pabaigti. Tuščias lotas įskaitomas. 
Automatiškai šildomas namas ir 
vanduo. Visiškai modernus, naujai 
dekoruotas. Sąlygos. DP pageidau
jami. 5416 So. Carpenter St. OAk- 
land 4-2242.

2 FLATŲ MŪRINIS
2—5, karštu vandeniu šildomas, sto- 
keris. Užpakaly 4 kambarių mūri
nė cottage, karštu vandeniu šildo
ma. $18,000.
GENE J. FALCETTA REALTOR 

3806 W. Chicago Ave. 
Dickens 2-6928

61 IR S. KEDZIE AVĖ. modernus 
3 aukštų mūrinis namas. 2—5 kb. 
ir porčiai ir 1 krautuvė, taverna. 
Daro gerą biznį. Garažas. Sena naš
lė pasitraukia.

ARTI 63 ir Talrnan Avė. 2 flatų 
mūrinis 5 ir 4 kambariai. Alyva 
šildomas, porčiai, garažas. Užima
mas. $18,950.

MEDORA REAL ESTATE 
7732 Cottage Grove Ave. 

STewart 3-1185.

PARDAVIMUI 
GYVENKITE GRAŽIUOSE BE
VERLY SHORES INDIANOJE, šis 
namas yra masonry construction, 
su dviem miegamaisiais, didelė sek
lyčia, Bedford akmens, židinys, 
mazguoto kedro panieliai, tinkuoti 
miegamieji ir virtuvė, tile prau
sykla, ąžuolinės grindys, beržiniai 
virtuvės kabinetai, automat, alyva 
šildymas, minkštas, tyras vanduo 
iš plaukiančio šulinio. Kreipiktės į 
J. Widmar U. S. No. 12 ir Broad
way, Beverly Shores, Ind.

SAVININKAS parduoda 3 aukštų 
mūrinį, 5 apartmentų ir grosernės 
biznį. Bridgeporto rajone. Pilna 
kaina $16,900. Bishop 7-9781.

2 AUKŠTŲ medinis namas, po 5 
kambarius. Cementinis pagrindas. 
$4500. Tel. Portsmouth 7-8951.

MARQUETTE PARKE geroj vietoj 
geri lotai, tinkami “bungalow” ar 
2 flečiui. Pastatysime kaip jūs no
rėsite.

J. VILIMAS
6753 So. Rockwell St. 

HEmlock 4-2323.

rinko naują valdybą, ir Sąjun
ga yra ateinančiųjų metų dar
bų kelyje.

Nepakaktų čia paprasto ša
bloninio sėkmės palinkėjimo. 
Juk yra suprasta, kad tos są
jungos darbas nėra įprastinis 
organizacijos darbas. Jautresni 
ir giliau įžiūrį mokytojai regi 
mesianistinio uždavinio parei
gą, kurią likimas užmetės mū
sų tautai ir kuri tam tikru aš
menų kampu kerta mokytoją. 
Jei mokytojas, kaipo toks, yra 
auklėtojas ir moksliu toj as jau
nimo, tai pirmasis ir skubusis 
jo bendradarbis turi būti jau
nuolio tėvas, tačiau metiniame 
sąjungos ssuirinkime nebuvo 
ženklų, kad tėvai mokytojo vei
kla ypatingai domėtųsi; o gal 
jie yra linkę tik reikalauti iš jo, 
ne jam padėti? Jei lituanisti
niam švietimui neduodama pa
kankamo dėmesio, tai to prie
žastis ne sąjungos programoj, 
o kur kitur. Yra aišku, kad li
tuanistinės pamokos mokyklo
se, Vaikų Teatro veikla, spau
dos darbas ir lietuviškumo de
monstravimo darbas turi būti 
varomas pirmyn, ir talkos čia 
niekad nėra ir nebus perdaug. 
Sveikinant naująją Sąjungos 
valdybą, visiems o visiems rei
kia padidinti ryžtumą ir pasi
imti pareigų.

Taip yra čia suprastas meti
nis Mokytojų Sąjungos susirin
kimas.

Naujienų piknikas
Šį sekmadienį, birželio 22 d. 

Liberty Grove Parke, Willow 
Springs, Ilk, įvyks NAUJIENŲ 
pavasarinis piknikas. Kaip pa
prastai, taip ii’ šį kartą, bus 
programėlė: dainuos p-lė Ele
na Krištonaitė, bus kupletų, 
kalbų ir tt. Šokiams gros šau
nus lietuvių orkestras. Kas no- 
nes gerų užkandžių — jų bus 
pakankamai, o bufetas teiks 
skubų patarnavimą ištrošku-

HELP WANTED — MALE 
______ Darbininkų Reikia

TOOL ROOM
MACHINISTS

Pageidaujami patyrę vyrai 
prie plastic molds. 

Pastovus darbas 
dienomis.

AMERICAN MOLDED 
PRODUCTS CO. 

1644 No. Donore St.

TOOL AND DIE MAKERS

Must be A-l all around tool 
and die makers.

J

Experienced on close 
tolerance work

Free hospitalization 
Free insurance

10 hours overtime

ROCK-OLA 
MANUFACTURING CO.

800 North Kedzie Ave.
NEvada 8-7600

MOLD MAKERS
Patyrusių vyrų prie plastic arba 

die cast molds.

Pastovus darbas dienomis.

AMERICAN MOLDED 
PRODUCTS CO.

1644 No. Donore St.

MEDŽIO DARBININKŲ 
REIKIA

Shaper Men. Saw Men. 
Assemblers and Router Men 

CINE CASE CORP.
2635 So. Wabash Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Parbininkiu

DIGD SCHOOL GRADUATE

General Clerical Work
Filing, Typing, Some 

Knowledge of Shorthand

Permanent — 5 Day Week 
8:30 A. M. to 5 P. M.
Good Starting Salary;

Opportunity for Advancement. 
Excellent working conditions

GREAT LAKES PLYWOOD,
INC.

2333 So. Daisied Street
D Ay market 1-4774

We’re Proud of Our New 
Offices, most Modern on 
TDE SOUTHWEST SIDE 

We think you’ll like them too 
We have permanent positions 

open for:
CLERK — TYPISTS 

STENOGRAPHER
KEY PUNCH OPERATOR 

DICTAPHONE OPERATOR 
5 day week

Many employee benefits
Apply or phone: 

SPECTOR MOTOR SERVICE 
3100 S. Wolcott 
FRontier 6-0330 
Mr. J. Campbell

MERGINŲ 
ir 

MOTERŲ
18 — 35

Lengvas švarus darbas dirbtuvėje 
Patyrimas nereikalingas

DARBAS 
TIKTAI DIENOMIS

Puikiausios darbo sąlygos 
mūsų naujoje dirbtuvėje

KREIPKITĖS ŠIANDIEN

ATLAS SPRING CO.
1801 NO. SPAULDING AVE.

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMI 3 furnišiuoti kam
bariai beismonte. Turi gesą ir elek
trą. 7034 S. Artesian, 1-mas aukš- 
tas.

siems. Tad visi turės ką veikti, 
nes suvažiuos daug pažįstamų. 
Net iš Rockfordo atvyks spe
cialus busas su gerais naujie- 
niečiais. —Būsiu.

BUSINESS CHANCES
_________ BiznioProgos

PARDUODAMA
Taverna ir namas arba parduos at

skirai. Prieinama kaina. 
2540 West 59th St.

DIDELĖ kafeterija, gross pajamų 
$200,000 per metus. Seniai išvysty
tas biznis. Arti didelio^ universite
to. Puiki vieta parteneriams arba 
šeimai. Tiktai finansiškai atsako- 
mingi asmenys tesikreipia. Savinin
kas pasitraukia iš biznio. Rašykite; 
“Naujienos”, 1739 So. Halsted St., 
Box 3379.

TAVERNA PARDAVIMUI
35 pėdų ilgio baras. Pirmą kartą 
Brighton Parke. Virginia 7-8762.

PARDUODAMA gąsdino stotis, su 
visais įrengimais: maliavojimo, vel- 
dinimo ir aliejavimo. Aliejaus auto
matiška šiluma. Galima pirkti vieną 
biznį arba visą nuosavybę. Mainy
siu taip pat ant apartmento. Savi
ninkas vietoje. 6456 S. Cicero Avė.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. 
Self service. Kampinė krautuvė. 4 
kambariai užpakaly. Victory 2-6039

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui 

40 AKRŲ paežerio farma. Geras 
žuvavimas, medžioklė, vasarnamių 
saloje. Puikios vasarnamiams pro
gos. 8 kambarių namas, garažas, 
įrankių sandėlis, barnė. Likviduoja 
nuosavybę. $4,000. Rašykite Leo 
Kr on, LaPointe, Wis.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir SinA

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35lh Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GEBUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

MISCELLANEOUS
Įvairūs .   . .  , , 

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
422216 Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome štorus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. _ PIRMAI),, BIRŽELIU 16, 1953


